
İÖİpSİn aziantep şehir merkezinde Osmanlılar dö- 
neminde yapılan onyedi (17) han bulun- 

üiüiüüiiül maktadır. Bunlardan sadece Yüzükçü Ha­
nı, Millet Hanı, Belediye Hanı ve Kürkçü Ha- 
nı'nda inşa kitabesi mevcuttur; bu çalışmamızda in­
şa kitabelerine sahip olan dört (4) hanı tanıtacağız.

Osmanlı İmparatorluğu, Anadolu Selçuklula­
rımın yapmış oldukları mükemmel kervansaray sis­
temine birçok "menzil kervansarayı" ile "şehir 
içi hanı" ilâve ederek, bu düzeni çok geniş olan 
ülkelerinde emniyetle yürütmüşlerdir.1 Osmanlı 
Devleti'nin kuruluşundan itibaren inşa edilmeye 
başlanan "şehir-içi hanları", bulundukları bölge­
nin günlük yaşantısına yön verip, şehrin gelişme­
sinde önemli rol oynamıştır. Osmanlı şehir içi han­
larının, insan ve hayvanların birlikte barınması açı­
sından Anadolu Selçuklu kervansaraylarına benzer 
fonksiyonları yanında, eşyanın depolanması, satıl­
ması ve çeşitli büro hizmetlerinin yerine getirilmesi 
gibi çok yönlü işlevleri bulunmaktadır. Şehirlerdeki 
hanlar esas itibariyle gelir getirme amacına yöne­
lik ticari maksatlı yapılardır. Bu mimari eserler, 
yerleşim merkezlerinin geçmiş yüzyıllardaki eko­
nomik yaşantısını günümüzde belgeleyen önemli 
kültür varlıklarımızdır. 1. Osmanlı han ve kervansarayları için bkz. F. Akozan, 

"Türk Han ve Kervansarayları", Türk San'atı Tarihi 
Araştırma ve İncelemeleri, I, İstanbul, 1963, s. 133- 
167; [diter, Tarihi Türk Hanları. Ankara, 1969; 
G.Cantay, Anadolu'da Osmanlı Devri Kervansaraylarının 
Gelişimi, I.Ü.E.F., Yayınlanmamış Doktora Tezi, İstan­
bul, 1975; M.Cezar, 'Türk Tarihinde Kervansaray", VI- 
II. Türk Tarih Kongresi,-Kongreye Sunulan Bildi- 
riler-(ll-15 Ekim 1976 Ankara), II, Ankara, 1981, 
s.931-940; C. Güran, Türk Hanlarının Gelişimi ve 
İstanbul Hanları Mimarisi, İstanbul. 1978; B.Ersoy, 
İzmir Hanları, Ankara, 1991; B.Ersoy, "İşlevleri Yü­
nünden Osmanlı Şehir-içi Hanları", Türkiye iş Banka­
sı Kültür ve Sanat Dergisi. XXVI, (1995), s.17-20

2. Anonim, Cim huriyetin 50. Yılında Gaziantep il Yıl­
lığı, 1973, s. 74; Anonim, "Gaziantep" mad., Yurt An­
siklopedisi, IV. İstanbul 1982, s. 2975; P.Tuğlacı, 
"Ayıntab"mad., Osmanlı Şehirleri, İstanbul 1985, s.40.

Gaziantep han mimarisi bakımından çevre­
sindeki şehirlere göre oldukça zengin sayılır. Şe­
hirde, 1903 tarihli Halep Vilâyet Salnamesine gö­
re otuzbir (31) han mevcutken2, bunlardan sadece 
onyedisi (17) günümüze gelmiştir. Gaziantep'de 
bol sayıda han yapılmasının en önemli sebebi, bu­
lunduğu bölgenin stratejik ve coğrafi konumundan 
kaynaklanmaktadır.

Selçuklular döneminde Türklerin idaresine 
geçen Gaziantep; Ön Asya, Ortadoğu ve Uzakdo­
ğu'yu birbirine bağlayan tarihi "İpek Yolu" üzerin­
de yer alan ve ülkenin batı bölgeleri ile doğu ve 
güneydoğu komşu ülkelerini birleştiren önemli 

kavşak noktasındadır. Bugün de Güneydoğu Ana­
dolu'nun en büyük ticaret ve endüstri merkezi olan 
Gaziantep, kervan yollarının kavşağında bulundu­
ğu için, eski çağlardan beri önemli bir konaklama 
merkezi olmuştur. Süveyş Kanalı açılmadan önce 
Avrupa ülkeleri ile yapılan tiarette, Anadolu'yu 
Basra Körfezine bağlayan Antep, bölgenin transit 
ticari merkezi konumundaydı. Hindistan'dan deniz 
yoluyla Basra’ya gelen mallar, nehir gemileriyle 
Birecik'e, buradan da deve kervanlarıyla Ortadoğu 
ve yakın çevreye sevkediliyordu. Ayrıca Irak ve 
Suriye yönünden gelen ticaret yolları Güneydoğu 
Anadolu Bölgesinde Gaziantep ve Diyarbakır'dan 
geçerek Ağrı-Konya-lstanbul ana ticaret yolu ile 
birleşir. Gaziantep'den geçen yol Ağrı-lstanbul ana 
ticaret yolu üzerinde Kayseri ve Sivas gibi iki 
önemli merkeze ulaşır. Bununla birlikte Gazian­
tep, Osmanlılar döneminde çeşitli tarım ürünleri­
nin bol olarak yetiştiği, birçok el sanatlarının geliş­
miş bulunduğu zengin bir bölgenin merkezi olmuş­
tur. Çevresindeki bölgelerden ve dış ülkelerden 
Antep'e mallar getirildiği gibi, buradan da başka 
yerlere çeşitli mallar gönderilirdi. Maraş’tan Ha- 
lep'e, Birecik'ten Akdeniz kıyılarına, Diyarba-



Yrd.Doç.Dr.Mehmet ÖZKARCI276
kır’dan İskenderun'a giden yollar Antep'den geçer­
di. Gaizantep Türklerin idaresine geçtikten sonra 
bir yandan iktisadi ve ticari alanda büyük gelişme 
gösterirken, bir yandan da bölgenin önemli bir 
kültür merkezi haline gelmiştir. Bu sebeple Bed- 
reddin Aynî (1360-1451), kendi memleketini tarif 
ederken burasını "Küçük Buhara" diye tanımla­
maktadır. Aynca Evliya Çelebi de bu şehirden öv­
güyle bahsetmektedir.3

3. l.Parmaksızoğlu, "Gaziantep" mad., Türk Ansiklope­
disi, XVII. Ankara, 1969, s. 187-192; E.Kalelioğlu, 
"Gaziantep Yöresinde Yerleşme, Meskenler, Nüfus ve 
Ekonomik Faaliyetler", A.Ü.Dil ve Tarih Coğrafya 
Fakültesi Dergisi, XXVIH/3-4(1970),(1977), s.43-44; 
M. Akdağ, Türkiye'nin İktisadî ve İçtimaî Tarihi, 
H İkinci Baskı, İstanbul, 1979, s. 214; B.Darkot- 
H.T.Dağhoğlu, "Ayıntab" mad., İslâm Ansiklopedisi, 
II, İstanbul, 1979, s. 65, 67; Anonim, "Gazian- 
tep"mad., Yurt Ansiklopedisi, IV, s. 2967-2977, 
3024; C.Orhonlu, Osmanh İmparatorluğunda Şe­
hircilik ve Ulaşım Üzerine Araştırmalar, Derleyen: 
S.Özbaran, İzmir, 1984, s. 127; Evliya Çelebi Seya­
hatnamesi, IX, Üçdal Neşriyat, İstanbul, 1984, s. 
145-147; H.Özdeğer, Onaltıncı Asırda Aymtâb 
Livası, I, İstanbul, 1988, s. 119,125; O.Turan, Sel­
çuklular Zamanında Türkiye, üçüncü baskı, Istanbul, 
1993,s. 545; M.Bicik, "Selçuklular Zamanında Gazian­
tep", Türk Dünyası Tarih Dergisi, 95 (1994), s.43- 
45; B.Ersoy, "Osmanh Öncesi Anadolu Kervan Yolları 
Üzerlerindeki Kervansaraylar", Türkiye İş Bankası 
Kültür ve Sanat Dergisi, XXV (1995), s.25.

4. l.Parmaksızoğlu, "Gaziantep" mad., Türk Ansiklope­
disi, s. 189; Anonim, "Gaziantep" mad., Yurt Ansik­
lopedisi, s. 2976.

Özellikle şehrin ticaret ve sanayi yönünden 
iyice canlandığı XVIII. yüzyılın ortalanndan itiba­
ren han sayısının fazlalaştığı görülür. Gazian- 
tep'deki hanların büyük çoğunluğu XIX. yüzyılın 
içinde yapılmıştır. Aynca kaynaklardan XIX. yüz­
yılda şehirde kervanlara ilişkin araç-gereç yapımı­
nın çok ileri düzeyde olduğunu ve Antep'in çok 
geliştiğini öğreniyoruz.4 Gaziantep'deki hanların 
genellikle kalenin yakınında yer aldığı görülür. Bu 
durum şimdi olduğu gibi, önceden de ticaret haya­
tının kale çevresinde yoğunlaştığını göstermekte­
dir. Çünkü Türk şehirlerinde ticaret alanlarının gü­
ven duygusundan dolayı kaleye yakın bir yerde ku­
rulmaya çalıştığı görülür. Hanlann sayısal durumu 
ise, şehrin ticaret yoğunluğuyla doğrudan ilişkilidir.

İncelemiş olduğumuz Yüzükçü Hanı özel şa­
hıslar ile Vakıflar Genel Müdürlüğü'nün, Millet 
ve Kürkçü hanları özel şahıslann, Belediye Hanı 
ise Gaziantep Belediyesinin mülkiyetinde bulun­
maktadır.

I- YÜZÜKÇÜ HANI

Bulunduğu Yer : Yapı, Karagöz Mahalle­
si, Uzunçarşı Caddesinde yer alır.

Yapım Yılı : Cümle kapısının üzerindeki 
inşa kitabesine göre, 1215 H./1800-1801 M. yı­
lında yapılmıştır.

Yaptıran : Bilinmiyor.
Yapan: Bilinmiyor.
Mimari ve Süsleme Özellikleri:

a) Mimari:
Yapı; Osmanh han mimarisi içerisinde tek av­

lulu, iki katlı hanlar grubuna girer. Alt ve üst kat­
lar, yol ve arsa durumuna göre şekil aldığı için de­
ğişik bir plan şemasına sahiptir. Alt kattaki 
mekânlar avluyu dört taraftan çevrelerken, üst kat­
taki hacimler ise avluyu kuzeyden tamamen, batı 
taraftan da avlu geçidinin üzerine kadar kuşatmak­
tadır; diğer kısımlar da tek katlı olarak boş bırakıl­
mıştır (Çizim 1-2).

Önceden "yolcu hanı" olarak tesis edilen ya­
pının alt katındaki mekânlar depo, ahır ve yolcula- 
nn kalması için; üst kattaki odalar ise yolcuların 
ikâmet etmesi amacıyla yapılmıştır. Han bugün ol­

dukça bakımsız bir haldedir, sadece alt kattaki bir­
kaç oda dükkan ve depo olarak kullanılmaktadır. 
Hanın batı cephesi caddeye, kuzey cephesi soka­
ğa açılmakta, diğer cepheler ise başka binalar tara­
fından kuşatılmıştır. Hanın batı cephesi, sonradan 
basitçe yapılan dükkanlarla kapatılmıştır (Res: 1-2).

Hanın duvar ve örtü sistemlerinde sanmtrak 
renginde kefeki kesme taş, cümle kapısında siyah 
ve sanmtrak kesme taş malzeme kullanılmıştır. 
Aynca ahşap ve kiremit malzemeye de yer veril­
miştir. Alt katta ahır kısmı hariç diğer mekanlann 
üzeri sivri beşik tonozlar ile; üst kattaki revak ve 
odalar ise alttan ahşap kirişlemek toprak dam, üst­
ten de kırma kiremit çatıyla kapatılmıştır. Alt ve 
üst katta yer alan odaların kapı ve pencere açıklık­
tan taş söveli ve basık kemerlidir; kapı ve pencere­
lerin biraz üstünde ise sivri kemerli küçük açıklıklar 
vardır (Res: 3-4). Aynca bütün odalarda birer do­
lap nişine yer verilmiştir.

Alt Kat:

Alt kat, dört taraftan muhtelif ebat ve şekiller­
de mekânlarla çevrelenen çarpık planlı revaksız 
avludan oluşmaktadır (Çizim 1). Avlunun batı ke- 
nan 15.40 m., doğu kenarlan 12.00 m., güney 
kenan ise 12.80 m.dir. Hana girişi sağlayan cüm­
le kapısı, batı cephenin biraz kuzey tarafına yerleş­
tirilmiş ve cephe duvanndan dışa 2.90 m. çıkıntı 
yapmaktadır. Esas kapı açıklığı 2.25 m. genişliğin­
de yuvarlak kemerli olup, üstten sivri hafifletme 
kemeriyle kuşatılmıştır. Cümle kapısı, 2.10 x 8.90 
m. ölçüsündeki sivri beşik tonozlu geçitle avluya 
bağlanır (Res: 3).

Avlu geçidinin kuzey ve güney tarafından üç 
oda, bir niş ve üst kat ile bağlantıyı sağlayan taş 
basamaklı bir merdiven mevcuttur. Kuzey tarafta 
yer alan iki odadan batıdaki bir kapıyla geçide açı­
lır. Diğer oda da bir kapı ve bir pencereyle geçide 
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açılırken, avluya ve merdiven boşluğuna bakan iki 
penceresi daha vardır. Geçidin güney tarafında 
ise; zeminden 0.90 m. yüksekte tutulmuş yuvarlak 
kemerli bir niş ile bir kapı ve üç penceresi geçide, 
iki penceresi avluya bakan bir oda bulunmaktadır. 
Avlu geçidinde yer alan küçük niş, kuyudan kovay­
la çıkarılan suyun buraya konularak yolculann iç­
meleri için yapılmıştır.

Batı kanat; kapılan avlu geçidine açılan üç 
oda hariç, beş oda ile bir kuyu ve avlu geçidinden 
oluşur (Çizim 1; Res: 4). Kuzey köşedeki odanın 
kapısı doğusundaki hacme-, bunun yanındaki oda 
da bir kapı ve bir pencereyle önündeki eyvana, bir 
kapıyla da güneyindeki odaya açılır. Güney köşe­
de yer alan mekân ise bir kapıyla önündeki eyva­
na, diğer iki oda da birer kapı ve birer pencereyle 
avluya bakar. Bugün fonksiyonunu kaybeden ve 
kuzey köşede yer alan kuyu ise, sivri kemerli derin 
bir niş içerisine yerleştirilmiştir.

Güney kanat, hafif çarpık planlı beş oda ve 
bir eyvandan meydana gelir (Çizim 1). Köşelerde 
yer alan iki odanın kapı ve pencereleri önlerindeki 
eyvanlara, diğerleri de birer kapı ve birer pence­
reyle doğrudan avluya açılırlar (Res: 4).

Doğu kanat, diğer kısımlardan daha farklı bir 
düzenlemeye sahiptir. Burada iki eyvan, bir oda 
ve kuzey köşede 1.90 x4.40 m. ölçüsünde sivri 
beşik tonozlu bir geçitten ulaşılan iki bölümlü ahır 
bulunur (Çizim 1; Res: 5). Eyvanların arasında yer­
leştirilen oda bir kapı ve bir pencereyle avluya, bir 
pencereyle de güneyindeki eyvana açılır. Oda ve 
eyvanlar hafif çarpık planlıdır. İki bölümlü ahır ise, 
kayanın oyulması suretiyle yapılmıştır. Geçidin gü­
ney tarafında bulunan ve yuvarlak kemerli bir ka­
pıyla avluya bağlanan bölüm kare, diğeri de "L" bi­
çiminde bir plana sahiptir.

Kuzey kanat, hafif çarpık planlı üç oda ile iki 
eyvandan oluşur (Çizimi; Res: 6). Batı köşedeki 
oda bir kapı ve bir pencereyle önündeki eyvana, 
diğer iki oda ise birer kapı ve birer pencereyle av­
luya açılırlar.

Alt katta yer alan beş eyvandan kuzeydoğu 
köşedekinin hayvan bağlamak için, diğerlerinin de 
hem yan taraflarında bulunan odalara geçmek, 
hem de yolculann sohbet etmeleri amacıyla yapıl­
dığını sanmaktayız. Bu katta mevcut olan eyvan ve 
odalann ebatlan, 1.30x2.70 m. ile 4.20x4.90 m. 
arasında değişmektedir.

Üst Kat:

Hanın üst katına, avlu geçidinin kuzeydoğu 
köşesinde yer alan taş basamaklı merdivenle çıkı­
lır. Bu kat "L" biçiminde bir plana sahiptir. Burada 
mecut olan dokuz odadan yedisi "U' şeklini hatır­
latan revaka, ikisi de sofaya açılır (Çizim 2). Ayak 
ve kemerler ahşap malzemeden yapılan revak yedi 

gözlü olup, kemerler hafif yuvarlak biçimdedir. 
(Res: 6). Genişliği 2.40 m. olan revakın zemininin 
1.50 m.si taş döşeme, geri kalan kısmı da ahşap­
tır; ahşap döşemenin kirişleri toplam beş taş kon­
solun üzerine istinad etmektedir (Res: 6).

Kuzey kanat; hafif çarpık planlı beş odadan 
ibaret olup, birer kapı ve birer pencereyle beş göz­
lü revaka, kuzey duvarlannın üst kısmında bulunan 
birer mazgal pencereyle de dışa açılırlar (Çizim 2; 
Res: 2,6). Revakın kemer açıklıktan 1.40 m. ile 
3.40 m. arasında değişmektedir.

Batı kanat, dört odadan oluşur (Çizim 2). Ku­
zey köşedeki iki oda 1.50 x 2.70 m. ölçüsündeki 
sofaya, diğerleri de iki gözlü revaka açılırlar (Res: 
3,6). Sofanın kuzey ve batı tarafında yer alan oda­
lardan kuzey köşedeki çarpık planlı olup bir kapıy­
la sofaya, kuzey ve batı duvarlanndaki birer pen­
cereyle de dışarı açılır (Res: 2). Bir kapı ve bir 
pencereyle sofaya açılan diğer odanın batı duva­
rında caddeye bakan bir penceresi daha vardır. 
Üçüncü oda bir kapı ve bir pencereyle revaka, iki 
pencereyle de caddeye bakar. Güney köşede yer 
alan dördüncü oda ise, avlu geçidinin üzerine yer­
leştirilmiş ve doğu duvan diğer hacimlerindekin- 
den 1.50 m. kadar içeri alınarak batı revakı 'U bi­
çiminde düzenlenmiştir. Ayrıca batı duvarı da, 
cümle kapısı gibi, cephe duvanndan dışa 2.90 m. 
çıkıntı yapmaktadır. Revaka bir kapıyla açılan bu 
mekanın dört duvarında ikişerden toplam sekiz 
pencereye yer verilerek, diğer odalardan ayn bir 
özelliğe sahiptir.

Üst kattaki odaların ebatlan 2.00x 2.80 m. 
ile 3.30 x 4.90 m. arasında değişmektedir. Aynca 
revakın doğu ve batı köşelerinde yer alan basit 
açıklıklardan alt katın damına geçilebilmektedir.

b) Süsleme:
Oldukça sade bir şekilde yapılan handa dikka­

ti çeken tek bezeme, batı cephede yer alan cümle 
kapısında görülür. Kapı, zeminden itibaren siyah 
ve sanmtırak renkte kesme taşlann atlamalı olarak 
yerleştirilmesiyle inşa edilmiştir. Kapı açıklığının 
yuvarlak kemeri geçme tekniğinde yapılmış olup, 
dört dilimli kemer sorgucuyla hareketlendirilmiştir. 
Kemer sorgucunun hemen üstünde ise, inşa kita­
besi yer alır.

İnşa Kitabesi:

Cümle kapısının üst kısmına yerleştirilen yak­
laşık 0.35 x 0.50 m. ölçüsündeki inşa kitabesi, ze­
minden 0.10 m. kadar taşıntı yapmakta ve üç 
yandan profilli silmeyle kuşatılmıştır. Tek satırdan 
ibaret olan inşa kitabesine sadece ( \ Y )
{Sene 1215) yazılmıştır. Buna göre hanın, 1215 
H./1800-1801 M. yılında yapıldığı anlaşılmak­
tadır.
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II-MİLLET HANI

Bulunduğu Yer: Karagöz Mahallesi, 
Gümrük Caddesinde yer alır.

Yapım Yılı: Cümle kapısındaki inşa kita­
besine göre, 1285 H./1868-69 M. yılında yapıl­
mıştır.5

5. Yurt Ansiklopedisinde, Millet Hanının 1870-75 yıllan 
arasında inşa edildiği belirtilmektedir. Bkz. Anonim, 
‘'Gaziantep" mad., Yurt Ansiklopedisi, IV, İstanbul, 
1982, s. 3068.
Gaziantep hakkında yayınlanmış birçok kitap ve makale­
si olan araştırmacı ve yazar rahmetli C.Cahit Güzel- 
bey'den vefat etmeden önce aldığımız biigiye göre, Millet 
Hanının ilk adı, "Aziziye Hanı" imiş.

6. C.C.Güzelbey, Gaziantep Şer’î Mahkeme Sicilleri 
(Cilt 144-152), Fasikül 2, Gaziantep, 1966, s. 81.

7. Gaziantep Belediyesi İmar Müdürlüğü nün arşivinde bu­
lunan ve 1982'de çizilen rölöve planında, cümle kapısı 
cepheden 3.80 m. çıkıntı yapmaktadır.

Yaptıran: Aşçıoğlu Kesbar Kavrak6
Yapan: Bilinmiyor
Mimari ve Süsleme Özellikleri:

a) Mimari:
Yapı; Osmanh han mimarisi içinde tek avlulu, 

iki katlı hanlar grubuna girer. Osmanlı han mima­
risinin birçok özelliklerini bünyesinde toplayan 
eser, arsa ve yol durumuna göre şekil aldığı için 
çarpık bir plana sahiptir. Han, kuzey-güney yö­
nünde yerleştirilmiş ve dıştan yaklaşık 32.00 x 
55.00 m. ölçüsündedir. Avlu, alt katta dört taraf­
tan muhtelif ebat ve şekillerdeki hacimlerle, üst 
katta ise dört yandan revakla kuşatılmıştır (Çizim 
3-4; Res: 7).

Önceden "yo/cu hanı" olarak tesis edilen ya­
pının alt katındaki mekanlar dükkân, ahır ve servis 
hacimleri olarak; üst kattaki odalar yolcuların ika­
met etmesi maksadıyla yapılmıştır. Fakat han bu­
gün fonksiyonunu yitirmiş, alt ve üst kattaki me­
kanlar dükkan ve depo olarak kullanılmaktadır. 
Yapı şimdi oldukça bakımsız bir haldedir; sonra­
dan yapılan çeşitli ilave ve onarımlarla bazı hacim­
ler orijinal özelliğini kaybetmiş, batı kısımlar da ta­
mamen yıkılmıştır. Günümüze kadar çeşitli tamir­
ler gördüğü anlaşılan handa en son onarım 
1985'de olmuştur. Bu onarımda, yol genişletme 
sebebiyle doğu cephe duvarından dışa 3.80 m. çı­
kıntı yapan cümle kapısı yıkılarak 3.20 m. iç tara­
fa alınmış ve avlu geçidinin güneydoğu köşesinde­
ki beşik tonozlu küçük oda da yıkılmıştır. Alt katın 
doğu tarafında yer alan toplam dokuz odanın do­
ğu duvarlan yıkılarak, caddeye açılan dükkan şekli­
ne dönüştürülmüştür. Aynca ahır kısmının güney 
ve doğu duvarları da yıkılarak dükkan ve depo şek­
line sokulmuştur (Res: 8-9).

Hanın duvar ve örtü sisteminde sarımtırak 
renkte kefeki kesme taş, cümle kapısında siyah ve 
sarımtrak kesme taş malzeme kullanılmıştır. Ayrı­
ca ahşap ve kiremit malzemeye de yer verilmiştir. 
Alt ve üst kattaki mekanlar sivri beşik tonozlarla 
örtülürken, üst katta yer alan revak alttan ahşap 
kirişlemek toprak dam ile örtülmüştür. Ayrıca üst 
kattaki odaların tonozları ile revakın toprak damı 
üstten de kırma kiremit çatıyla kapatılmıştır. Alt ve 
üst kattaki odaların kapı ve pencere açıklıkları taş 
söveli ve basık kemerlidir; bu açıklıklann biraz üs­
tünde de sivri kemerli küçük pencerelere yer veril­
miştir. Ayrıca bütün odaların içlerinde birer dolap 
nişi bulunmaktadır.

Alt Kat:

Alt kat; dört taraftan muhtelif ebat ve biçim­
lerde mekanlarla kuşatılan 17.60 x 24.10 m. öl­
çüsünde revaksız avlu, güney taraftaki hacimlerin 
arkasına yerleştirilen ahır ile kuzey cephede dışa 
açılan ve avluya irtibatları olmayan dükkanlardan 
oluşur (Çizim 3).

Kuzey cepheye yerleştirilen onüç dükkândan 
doğu köşedeki günümüze gelmemiştir. Sivri beşik 
tonozlarla örtülen ve sokağa sivri kemerlerle açı­
lan dükkanlar hafif çarpık planlı olup, ebatları 
1.30 x 1.80 m. ile 2.40 x 3.80 m. arasında de­
ğişmektedir (Res: 10).

Hana giriş, doğu cephenin biraz güney tarafı­
na yerleştirilen cümle kapısından sağlanmıştır 
(Res: 8-9). Orijinalinde cephe duvarından dışa 
3.80 m. çıkıntı yapan cümle kapısı, 1985 yılında 
yol genişletme sebebiyle yıkılarak 3.20 m. iç tara­
fa alınmıştır7. Bugün cephe duvanndan 0.60 m. 
çıkıntı yapan cümle kapısı aslına uygun olarak ye­
niden yapılmıştır. Kapı açıklığı 2.60 m. eninde siv­
ri kemerli olup, üstten sivri hafifletme kemeriyle 
kuşatılmıştır. Cümle kapısı, 2.90 x 8.60 m. ölçü­
sünde sivri beşik tonozlu geçitle (dehliz) avluya 
bağlanır (Res: 11). Avlu geçidinin iki tarafında ka­
pı ve pencereleri geçide açılan üç oda ile üst kata 
çıkışı sağlayan taş basamaklı merdiven mevcuttu 
(Çizim 3). Fakat güneydoğu köşede yer alan ve av­
lu geçidine bir kapı ve bir pencereyle açılan küçük 
oda ile merdiven 1985'deki onarımda yıkılmıştır. 
Üst kata, avlunun doğu kanadına onarımlar sıra­
sında yapılan beton merdivenle çıkılmaktadır (Res: 
11). Güney taraftaki oda bir kapı ve iki pencereyle 
geçide açılırken, batı ve güney duvarında birer ka­
pıya daha yer verilerek bitişiğindeki iki mekanla 
bağlantı sağlamıştır; güneydeki odanın aydınlığı, 
doğu duvannın üst kısmında caddeye bakan küçük 
pencereyle sağlanmıştır. Bir kapı ve iki pencereyle 
geçide açılan kuzey taraftaki odanın iki penceresi 
de avluya bakmaktadır. Yukarıda da açıkladığımız 
gibi avlu geçidinin güneydoğu köşesindeki küçük 
oda tamamen yıkılmış, diğer üç odanın da doğu 
duvarlan yıkılarak caddeye açılan dükkân şekline 
dönüştürülmüştür (Res: 8).

Güney kanat; dört oda, bir eyvan ve bu me­
kanların arkasına yerleştirilen ahırdan oluşmakta- 
dır (Çizim 3; Res: 12), Odalar birer kapı ve birer 
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pencereyle avluya bakarlar. Odaların arasına yer­
leştirilen ve sivri kemerle avluya açılan eyvan ise 
3.00 x 10.00 m. ebadında olup, güney tarafına 
iki göz hela yapılmıştır. Orijinalinde bu mekanın 
eyvan olarak değil de avlu ile ahır arasında bağlan­
tıyı sağlayan bir geçit olarak yapıldığını sanmakta­
yız. Çünkü Gaziantep hanlannda avlu ile ahır ara­
sındaki irtibat genellikle bu tür geçitle sağlanmıştır. 
Han fonksiyonunu kaybedince burası eyvan şekli­
ne dönüştürülerek, içine iki göz helanın yapıldığını 
düşünmekteyiz. Böylece ahınn avlu ile bağlantısı 
kesilerek, dışa açılan dükkan ve depo şekline dö­
nüştürülmüştür.

Odalann arkasına yerleştirilen ahır yaklaşık 
10.50x24.00 m. ölçüsünde ve hafif çarpık planlı­
dır. Bu mekan, ortada dikdörtgen kesitli kesme taş 
ayakların üzerine istinad eden iki sıra sivri kemerle 
üç sahna ayrılmıştır. Dogu-batı doğrultusunda sivri 
beşik tonozlarla örtülen sahınlarden kuzey taraftaki 
ahıra ulaşımı ağlayan geçitle ortadan ikiye bölün­
müştür; bu sahnın, sonradan geçidin güney tarafına 
helâ yapılınca bu şekilde ikiye bölündüğünü san­
maktayız. Ahınn güney duvannda da boydan boya 
sivri genişletme kemerlerine yer verildiğini düşün­
mekteyiz. Şöyle ki; Gaziantep Belediyesi'nin arşi­
vinde bulunan ve 1982'de çizilen rölöve planında, 
ahınn güney duvarının batı köşesinde bir genişlet­
me kemeri mevcuttur. Ahır sonradan dükkan ve 
depo şekline dönüştürülünce avlu ile olan irtibatı 
kesilip, güney duvarı da yıkılarak güneydeki şahın 
dükkan şekline dönüştürülmüştür (Res: 8). Ayrıca 
ahınn batı duvarına da sonradan bir kapı açılmış­
tır. Bugün orjinal özelliğini büyük ölçüde yitiren bu 
mekana aydınlığın, doğu ve batı duvarlarının üst 
kısmında her sahna birer adet gelecek şekilde yer­
leştirilen toplam altı pencereyle sağlandığını dü­
şünmekteyiz. Bunlardan sadece batı duvarında yer 
alan iki pencere günümüze ulaşmıştır. Ahırın gü­
neybatı köşesi dıştan paklanarak yumuşatılmıştır.

Batı kanat, onbir odadan oluşur (Çizim3; 
Res: 13). Bunlardan yedisi birer kapı ve birer pen­
cereyle avluya açılırken, köşelerde yer alan dört 
hacim ise ara duvarlarındaki kapılarla birbirleriyle 
bağlantı sağlamışlardır. Ayrıca bu kanatta yer alan 
odaların batı duvarlarının üst kısmında sokağa ba­
kan küçük pencereleri daha bulunmaktadır. Kuzey 
köşedeki odanın batı duvanna sonradan kapı açı­
larak sokak ile bağlantısı sağlanmıştır. Odaların 
batı duvarlan hafif çarpıktır.

Kuzey kanat, hafif çarpık planlı altı odadan 
meydana gelir (Çizim 3; Res: 13). Bu hacimler­
den doğu köşedeki kapısıyla önündeki mekana, di­
ğerleri de birer kapı ve birer pencereyle avluya 
açılırlar. Öbür odalardan daha büyük ölçüde olan 
doğu köşedeki mekan sonradan tamamen yıkıla­
rak, caddeye eyvan şeklinde açılan iki dükkan şek­
line dönüştürülmüştür. Orjinalinde bu hacmin do­
ğu duvarının üst kısmında, batı kanattaki odalar­
da olduğu gibi, dışa açılan iki penceresinin olduğu­
nu sanmaktayız.

Doğu kanat, kapısı avlu geçidine açılan güney 
köşedeki oda hariç, beş odadan ibarettir (Çizim 3; 
Res: 14). Avluya birer kapı ve birer pencereyle 
açılan odaların doğu duvarlan sonradan tamamen 
yıkılarak, caddeye açılan dükkan şekline dönüştü­
rülmüştür (Res: 9). Bu mekanlann doğu duvarlan 
yıkılmadan önce üst kısımlarında dışa açılan birer 
küçük pencerenin daha olduğunu sanmaktayız. 
Çünkü aynı küçük pencereler batı kanatta yer alan 
odalarda da görülmektedir.

Alt kattaki odalann ebatlan 1.65x2.50 m. ile 
3.40x9.00 m. arasında değişmektedir.

Üst kat:

Hanın üst katına, daha önce avlu geçidinin 
kuzey tarafında yer alan taş basamaklı merdivenle 
çıkılmaktaydı. Bu merdiven 1985’de yıkılınca, 
onun yerine avlunun doğu kanadına beton merdi­
ven yapılmıştır. Avlu dört taraftan sivri kemerli re­
vakla kuşatılarak, revakın gerisine çeşitli ebat ve 
şekillerde hacimler yerleştirilmiştir (Çizim 4). Ayn- 
ca arsanın boyunun uzun olması sebebiyle güney 
kanattaki odaların arkasına, geniş bir sofaya açılan 
altı oda daha yapılmıştır. Revakın kemerleri köşe­
lerde "L", aralarda kare kesitli toplam yirmidört 
kesme taş ayağın üzerine oturmaktadır; kemer 
açıklıkları ortalama 2.90 m.dir.

Güney kanat; toplam oniki oda, bir koridor 
ve bir heladan ibarettir (Çizim 4). Odalann altısı 
birer kapı ve berer pencereyle 3.30x26.00 m. öl­
çüsündeki beş sivri kemer gözlü revaka açılırlar 
(Res: 12). Bu hacimlerin arkasına yerleştirilen di­
ğer altı oda ve helâ ise, hafif çarpık planlı ve yak­
laşık 6.90x21.00 m. ebadındaki sofaya açılırlar. 
Ahınn üzerinin bir kısmı boş bırakılarak, burası so­
fa olarak değerlendirilmiştir. Kırma kiremit çatıyla 
örtülen sofa ile revak arasındaki bağlantı, odaların 
ortasına yerleştirilen sivri beşik tonozlu 2.90x9.00 
m. ölçüsündeki koridorla sağlanmıştır. Birer kapı 
ve birer pencereyle sofaya açılan odalardan ikisi­
nin koridora bakan birer pencereleri daha vardır. 
Aynca köşelerde yer alan üç oda ile helanın du­
varlarının üst kısmında dışa açılan birer küçük 
pencereleri bulunmaktadır. Sofa kısmı çeşitli ona- 
nmlar gördüğü için orijinal durumunu kısmen kay­
betmiştir. Önceden bu hacmin aydınlığı, kuzey ve 
batı kanatlardaki odalarda olduğu gibi, doğu, batı 
ve güney duvarlarının üst kısmında dışa bakan 
pencerelerden sağlandığını düşünmekteyiz (Res: 
8). Kapısı revaka açılan doğu köşedeki oda orijinal 
durumunu büyük ölçüde yitirmiştir.

Batı kanat, batı duvarları hafif çarpık planlı 
onbir odadan oluşur. Kuzey köşedeki iki oda birer 
kapı ve birer pencereyle eyvana, diğerleri de yine 
birer kapı ve birer pencereyle 3.30x32.00 m. ye­
di sivri kemer gözlü revaka açılırlar (Çizim 4; Res: 
13). Ayrıca odaların batı duvarlarının üst kısmında 
da dışarı bakan birer küçük pencereleri mevcuttur.
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Kuzey kanat, yedi oda ile bir eyvandan mey­

dana gelir; doğu köşedeki iki oda tamamen yıkıl­
mıştır (Çizim 4; Res: 7, 14). Günümüze ulaşan 
beş oda birer kapı ve birer pencereyle 3.30 x 
23.80 m. ebadındaki beş sivri kemer gözlü revaka 
açılırlar. Yıkılmış olan iki odadan köşedekinin bir 
kapıyla bitişiğindeki hacme, diğerinin de bir kapı 
ve bir pencereyle revaka açıldığı anlaşılmaktadır. 
Kuzey duvarları hafif çarpık olan odaların, kuzey 
duvarlarının üst kısmında dışa bakan bir küçük 
pencereleri bulunmaktadır. Batı köşede yer alan 
sivri beşik tonozlu eyvan ise revaka açılmaktadır.

Doğu kanatta, revaka açılan bütün mekanlar 
ile revakın örtü sistemi tamamen yıkılmış, revakın 
paye ile kemerleri günümüze gelmiştir (Res: 9). 
Gaziantep Belediyesi tarafından 1982’de çizilen 
restitüsyon planında bu kısım-, yedi sivri kemer 
gözlü revaka birer kapı ve birer pencereyle açılan 
beş oda ile bir merdivenden oluşmaktadır (Çizim 
4). Ayrıca bu odaların doğu duvarlarının üst kıs­
mında, batı ve kuzey kanattaki mekânlarda olduğu 
gibi, dışa bakan birer küçük pencereye sahip oldu­
ğunu düşünmekteyiz. Doğu kanatta yer alan oda­
lar, 30.50 m. uzunluğundaki revak boyunca sıra- 
lanmayıp yarısına kadar yapılmış, diğer kısımlar 
ise revak olarak bırakılmıştır.

Üst katta mevcut olan odaların ebatları 
1.90 x 3.00 m. ile 3.10 x 7.60 m. arasında de­
ğişmektedir.

b) Süsleme:
Handa dikkati çeken tek bezeme, doğu cep­

hedeki cümle kapısında görülür. Ayrıca kuzey cep­
he ile batı cephenin bir kısmı rüstik tarzda işlenen 
taşlarla örülerek cepheler hareketlendirilmiştir; ay­
nı özelliğe diğer cephelerin de sahip olduğunu dü­
şünmekteyiz, güney ve batı cepheler sonradan ya­
pılan onarımlarda sade kesme taşla örülmüştür 
(Res-, 8-10).

Cümle kapısı siyah ve sanmtırak kesme taş­
tan inşa edilmiştir (Res: 8-9). Atlamalı olarak yer­
leştirilen iki renkli taşlar kuşatma kemerinin üzengi 
taşından itibaren ışınvari bir şekilde etrafa yayıla­
rak, belli bir yükseklikten sonra yine aynı renkte 
taşlarla yatay bir şekilde kapının genişliği boyunca 
devam etmektedir. Kuşatma kemerinin üzengi taş- 
lannın iç kısmı bir sıra mukamasla bezenmiştir. 
Giriş kapısının sivri kemeri ise, geçme tekniğinde 
yapılmıştır.

İç mekan oldukça sade tutulmuştur. Sadece 
avlu cephesini sınırlandıran çatı kornişine belli ara­
lıklarla yirmi taş çörten yerleştirilerek hem çatıdaki 
yağmur sularının akması sağlanmış, hem de yapı 
kesmen monotonluktan kurtarılmaya çalışılmıştır 
(Res: 7, 13).

İnşa Kitabesi:

Cümle kapısına yerleştirilen 0.40 x 0.54 m. 
ölçüsündeki taş kitabe, üstten iki satın Osmanlıca, 

altı satırı da Ermenice olmak üzere toplam sekiz 
satırdan oluşmaktadır. Nesih hatlı Osmanlıca yazı­
lar dört kartuş içerisine yerleştirilmiştir. Kitabe bü­
yük ölçüde tahrip olduğu için sadece inşa tarihi 
olan 1285H./1868-69 M. yılını okumanız müm­
kün oldu.

Vakfiye:

Gaziantep Şer! Mahkeme Sicillerinden öğ­
rendiğimize göre han, Ermeni cemaatından Aşçı- 
oğlu Kesbar Kavrak'm vasiyeti üzerine kilisedeki 
gümüş takırnlan satılarak yaptınlmıştır. Han, Er­
meni okullarının öğretmenlerine aylık verilmesi ve 
okul malzemesine harcanması şartıyla 1291 
H./1874-75 M. yılında da ermeni okullanna vak- 
f edilmiştir.8

8. C.C.Güzelbey, a.g.e., s. 81.
9. Hanın inşa kitabesinde yapının "Mimar Rifat" tarafından 

yapıldığı belirtildiği halde. Gaziantep Müzesinin arşiv ka­
yıtlarında hiçbir belgeye dayanmadan "Mimar Kirkor"un 
inşa ettiği zikredilmektedir.

10. "Hafız" mahlasını kullanan şair, Antepli Hasıra Zade 
Hafız Mehmet Ağa'dır. Bkz. Ş.S.Yener, Gaziantep Ki­
tabeleri, Gaziantep, 1958, s.50.

11. "Hayret", Antepli Müftü Bahaeddin Efendinin Mahlası­
dır. Bkz, Ş.S.Yener, a.g.e, s.51.

III-BELEDtYE HANI

Bulunduğu Yer: İsmet Paşa Mahallesi, 
Belediye Caddesinde yer alır.

Yapım Yılı: Hanın kuzey, doğu ve batı 
cephelerindeki cümle kapılarının üst kısmında bi­
rer inşa kitabesi bulunmaktadır. Bu kitabelere göre 
han, 1303 H./1885-86 M. yılında yapılmıştır 
(Res: 27).

Yaptıran: Yapı üç inşa kitabesine göre, 
Halep Valisi Cemil Paşa'nın emriyle Kaymakam 
Rüstem Efendi ve Belediye Başkam Mustafa 
Ağanın nezaretlerinde yapılmıştır (Res: 27).

Yapan: Han batı cephedeki inşa kitabesine 
göre, "Mimar Rifat" tarafından yapılmıştır9. Ayn- 
ca kuzey cephedeki kitabede "Hâ/ız"10, doğu 
cephedeki kitabede "hayret"11, mahlaslannı kul­
lanan ve kitabelerin metnini yazdıklan anlaşılan iki 
şairin imzasıyla karşılaşmaktayız (Res: 27).

Mimari ve Süsleme Özellikleri:

a) Mimari:
Yapı; tek avlulu, iki katlı Osmanlı hanları gru­

buna girer. Osmanlı han mimarisinin birçok özel­
liklerini üzerinde taşıyan yapı, kuzey-güney yönün­
de düzenlenmiştir. Han hafif çarpık planlı olup 
dıştan yaklaşık 60.00 x 76.00 m. ölçüsündedir. 
Dikdörtgen şeklindeki avlu; altı katta dört taraftan 
muhtelif ebat ve şekillerdeki hacimlerle, üst katta 
ise üç yandan revakla, bir taraftan da odalarla çev­
relenmiştir (Çizim 5-6). Şehrin en büyük hanı olan 
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yapı, üç cephesinde açılan cümle kapılarıyla da 
ayrı bir özelliğe sahiptir (Res: 15).

Önceden "yolcu hanı" olarak inşa edilen ya­
pının alt katındaki mekanlar depo, ahır ve servis 
hacimleri olarak; üst kattaki odalar da yolcuların 
ikâmet etmesi amacıyla yapılmıştır. Han bugün 
fonksiyonunu kaybetmiş olup kuru meyve, sebze ve 
yün alınıp satılan "iş hanı" olarak hizmet etmek­
tedir. Ayrıca üst katttaki odalardan bazdan büro 
şeklinde kullanılırken, bazdan da boştur. Han, son­
radan yapılan onanmlarla orijinal özelliklerini bü­
yük ölçüde koruyarak günümüze gelmiştir. Fakat 
7 Ağustos 1994 günü meydana gelen yangında 
üst kattaki hacimler büyük ölçüde zarar görmüştür; 
revaklar ile kuzey ve güney kanatlarda yer alan 
odalann ahşap kirişlemeli toprak damlan ve kırma 
kiremit çatı tamamen yanmıştır (Res: 19,24). Ön­
ceden dört cephesi açık olan hanın doğu, batı ve 
kuzey cepheleri kısmen başka binalar tarafından 
kısatdmıştır. Üst katın kuzeydoğu köşesindeki iki 
oda ile doğu revakının kuzey köşesi, hanın kuzey­
doğu köşesine sonradan yapılan Zabıta Müdürlü- 
ğü'ne ait binayla birleştirilerek iç kısımla bağlantısı 
kesilmiştir. Ahır bölümü de, aralardan duvar örül­
mek suretiyle birkaç kısma ayrılmıştır (Res: 22).

Hanın duvar ve örtü sistemlerinde sanmtırak 
renkte kefeki kesme taş, kuzey cümle kapısında 
beyaz mermer malzeme kullanılmıştır. Yapının in­
şasında oldukça temiz bir işçilik görülür. Ayrıca 
ahşap ve kiremit malzemeye de önemli miktarda 
yer verilmiştir.

Alt kattaki mekanlar sivri beşik tonozlarla ör­
tülmüştür. Üst katta ise doğu ve batı kanatlardaki 
odalar sivri beşik tonozlarla, kuzey ve güney ka­
natlarda yer alan odalar ile revaklar ahşap kirişle­
meli toprak damla kapatılmıştır. Ayrıca doğu ve 
batı kanatlann köşelerine yerleştirilen dört oda da 
toprak dam ile kapatılmıştır. Üst kattaki bütün 
odaların ve revakların örtü sistemleri ise, üstten 
kırma kiremit çatıyla örtülmüştür. Handa mevcut 
olan odaların kapı ve pencere açıklıkları, taş söveli 
ve basık kemerlidir. Alt katta avluya, üst katta re­
vaka açılan kapı ve pencerelerin biraz üstünde birer 
küçük pencere bulunmaktadır (Res: 20). Ayrıca 
bütün odaların içlerinde birer dolap nişi mevcuttur.

Alt Kat:

Hana giriş-, doğu, batı ve kuzey cephelerde 
açılan ve geçitler vasıtasıyla yaklaşık 44.00x52.00 
m. ölçüsündeki revaksız avluya bağlanan üç cümle 
kapısıyla sağlanmıştır (Res: 15,17). Avlu dört taraf­
tan çeşitli ebat ve ve şekillerdeki mekanlarla çevre­
lenerek, güney kanattaki hacimlerin arkasına da 
ahır yerleştirilmiştir (Çizim 5). Avluda önceden ha­
nın su ihtiyacını karşılayan bir kuyu bulunmaktay­
mış; daha sonra kuyu kapatılarak avlu zemininden 
iki basamak aşağıda tutulan şadırvan yapılmıştır.

Doğu kanat; onaltı oda, cümle kapısı, avlu 
geçidi, merdiven ve heladan oluşur (Çizim 5). 

Cümle kapısı doğu cephenin hafif kuzey tarafına 
yerleştirilmiş ve 2.60 m. açıklığındaki esas giriş 
kapısının kemeri üstten sivri hafifletme kemeriyle 
çevrelenmiştir (Res: 15). Kapı ile avlu arasındaki 
bağlantıyı sağlayan 3.00 x 8.10 m. ölçüsündeki 
avlu geçidinin (dehliz) 1.50 m. si düz toprak dam, 
diğer kısımlar da sivri beşik tonozla örtülmüştür. 
Üst kata çıkışı sağlayan taş basamaklı merdiven, 
avlu geçidinin güney tarafına yerleştirilmiştir. Bu 
kısımdaki odalardan bir kapı ve penceresiyle avlu 
geçidine; iki oda birer kapı ve birer pencereyle av­
luya, ikişer pencereyle avlu geçidine; on oda da bi­
rer kapı ve bir pencereyle avluya açılırlar. Kuzey 
köşede yer alan iki oda ara duvarlanndaki kapılar­
la diğer hacimlerle bağlantı sağlarken, güney köşe­
ye yerleştirilen oda da bir kapı ve iki pencereyle 
önündeki ahır geçidine açılmaktadır. Ayrıca bu 
mekanlann doğu duvarlarının üst kısmında dışarı 
bakan birer küçük pencereleri bulunmaktadır. Ku­
zey köşedeki odanın kuzey duvarına sivri kemerli 
iki niş açılarak iç mekan genişletilmiştir.

Doğu kanadın güney tarafına yerleştirilen 
hela bölümüne 2.50 m. genişliğinde sivri kemerli 
açıklıktan girilir. Bu kısmın güney ve doğu kenar­
larına yerleştirilen ve aynalı tonozlarla kapatılan al­
tı hacim, basık kemerli birer kapıyla 5.20x6.40 
m. ölçüsündeki beşik tonozlu mekana açılırlar. He­
la olarak kullanılan altı hücrenin iç duvarlannda su 
kabı koymak için yapılan birer küçük niş bulunur. 
Hela kısmına ışık ve hava, doğu duvannın üst kıs­
mında açılan bir pencereyle sağlanmıştır. Aynı şe­
kildeki helaya Gaziantep'teki öbür hanlarda rastla­
mıyoruz.

Kuzey kanat; onaltı oda, cümle kapısı, avlu 
geçidi ve merdivenden meydana gelir (Çizim 5). 
Cümle kapısı kuzey cephenin doğu tarafına yerleş­
tirilmiş ve 2.70 m. genişliğindeki esas giriş kapısı­
nın yuvarlak kemeri üstten yuvarlak hafifletme ke­
meriyle kuşatılmıştır.Kapı, 3.10x9.90 m. ölçüsün­
deki sivri beşik tonozlu geçitle (dehliz) avluya bağ­
lanır (Res: 17). Bu kısımdaki odalardan dördü avlu 
geçidine, biri önündeki eyvana, ikisi bitişiğindeki 
odalara, diğerleri de birer kapı ve birer pencereyle 
avluya açılırlar. Avlu geçidinde yer alan hacimler­
den kuzeydoğu köşedeki 1.90 m. enindeki sivri 
kemerle, kuzeybatı köşedeki oda da bir kapıyla av­
lu geçidine açılmaktadır. Aynca bu iki mekân dışa­
rı bakan sivri kemerli birer büyük pencereye sa­
hiptir. Avlu geçidindeki diğer iki oda ise, birer kapı 
ve üçer pencereyle avlu geçidine, ikişer pencerey­
le de avluya açılırlar; doğu taraftaki hacim ara du­
varına yerleştirilen kapısıyla da bitişiğindeki odayla 
bağlantı kurmuştur. Bu kanatta yer alan oniki oda­
nın kuzey duvarlarının üst kısmında caddeye ba­
kan birer küçük pencereleri bulunmaktadır (Res: 
18-19). Odalann kuzey duvarları hafif çarpıktır. 
Üst katla bağlantıyı sağlayan taş basamaklı merdi­
ven ise geçidin batı tarafına yerleştirilmiştir.

Batı kanat; onbeş oda, bir eyvan, cümle kapı­
sı, avlu geçidi ve merdivenden oluşmaktadır (Çizim
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5). Cümle kapısı, doğu cephedeki cümle kapısıyla 
aynı eksen üzerindedir. 2.60 m. açıklığındaki esas 
giriş kapısının yuvarlak kemeri, üstten yuvarlak 
hafifletme kemeriyle kuşatılmıştır. Cümle kapısı 
2.70 x 8.00 m. ölçüsündeki sivri beşik tonozlu ge­
çitle avluya bağlanır (Res: 20). Bu kısımdaki oda­
lardan biri kapısıyla avlu geçidine, güney köşedeki 
mekân bir kapı ve iki pencereyle önündeki eyva­
na, diğer onüç oda ise birer kapı ve birer pence­
reyle avluya açılırlar (Res: 20). Ayrıca iki odanın 
birer penceresi de avlu geçidine bakmaktadır. Bu­
na ilaveten eyvan ile onüç odanın batı duvarlarının 
üst kısmında dışa açılan birer küçük pencereleri 
daha bulunmaktadır. Güney köşedeki iki oda, or­
tadan açılan iki sivri kemerle birleştirilmiştir; ke­
merler yanlarda bağımlı olmak üzere üç kesme taş 
payenin üzerine oturmaktadır. Üst kata çıkışı sağ­
layan taş basamaklı merdiven, avlu geçidinin gü­
ney tarafına yerleştirilmiştir (Res: 21). Ayrıca geçi­
din güneybatı köşesinde, kapısı merdivene açılan 
küçük bir hacim daha bulunmaktadır.

Güney kanat; dokuz eyvan, iki oda, iki geçit 
ve üst kata çıkışı sağlayan merdiven ile bu hacim­
lerin arkasına yerleştirilen ahırdan oluşur (Çizim 
5). Sivri beşik tonozlarla örtülen eyvanlar doğru­
dan avluya açılırlar. Avlu ile ahır arasındaki bağ­
lantıyı sağlayan geçitlerden biri doğu köşeye, diğe­
ri ise orta kısma yerleştirilmiştir. Ortadaki geçit av­
luya 0.80 m. çıkıntı yapmakta ve iki tarafına karşı­
lıklı olarak üst kata çıkışı sağlayan taş basamaklı 
merdiven yapılmıştır. Bu geçidin doğu ve batısında 
birer kapı ve ikişer pencereyle geçide, birer pen­
cereyle de avluya açılan iki oda bulunur. Sivri be­
şik tonozlu geçitlerin güney duvarlarına açılan ge­
niş kapılardan ahıra ulaşılır. Yaklaşık 8.50 x 
59.00 m. ölçüsündeki ahır, payelerin üzerine otu­
ran ve ortalama 2.50 m. açıldığındaki sivri kemer­
lerle doğu-batı doğrultusunda iki sahna ayrılmıştır. 
Ahırın güney duvarına, kemer açıklıklarına denk 
gelecek şekilde 0.80 m. derinliğinde sivri kemerli 
nişler açılarak iç mekan genişletilmiştir.Sahınlar 
sivri beşik tonozlarla örtülerek, ortalama 2.80 m. 
aralıkla takviye kemerleriyle desteklenmiştir (Res: 
22). Ahır kısmına aydınlık, sahınlann doğu ve batı 
duvarlannın üst kısmında açılan toplam dört maz­
gal pencereyle sağlanmıştır. Payelerin alttan 1.00 
m. lik kısmı üç dilimli motifle nihayetlenecek şekil­
de yapılarak, iç mekan kısmen monotonluktan 
kurtanlmaya çalışılmıştır (Res: 22).

Alt kattaki eyvan ve odaların ebatları, 2.10 x 
2.20m. ile 3.00x9.60 m. arasında değişmektedir.

Üst Kat:

Hanın üst katına, avlu geçitlerinde ve avlunun 
güney kanadında yer alan toplam beş merdivenle 
çıkılır (Res: 21). Bu sayıda merdiven Gaziantep'de- 
ki diğer hanlarda görülmez. Avlu doğu, batı ve ku­
zey kısımlardan sivri kemerli revakla, güney taraf­
tan da odalarla kuşatılmıştır; güney tarafa karşılıklı 
olarak yerleştirilen odalar ortada boydan boya 
uzanan koridora açılırlar (Res: 23). Bu plan şema­

sına şehirdeki öbür hanlarda rastlamıyoruz. Avluyu 
üç yönden kuşatan revakın kemerleri kuzey köşe­
lerde "L", aralarda kare kesitli toplam kırküç kes­
me taş payenin üzerine otururlar-, kemer açıklıktan 
ortalama 2.85 m.dir (Çizim 6).

Doğu kanat; onaltı oda, bir eyvan ve merdi­
venden oluşur (Çizim 6; Res-. 17). Kuzey köşedeki 
hacim bir kapı ve iki pencereyle, diğer odalar da 
birer kapı ve birer pencereyle yaklaşık 2.90 x 
67.00 m. ölçüsündeki onaltı sivri kemer gözlü re­
vaka açılırlar. Revakın gerisine yerleştirilen odalar­
dan birinin beş, ikisinin ikişer, diğerlerinin birer 
pencereleri caddeye bakmaktadır. Kuzey köşedeki 
mekan doğu kanattaki hacimlerin en büyüğü olup, 
ikisi revaka, beşi caddeye açılan toplam yedi pen­
ceresiyle öbür odalardan aynlır. Burası, hana ge­
len seçkin şahısların misafir edildiği mekan olabi­
lir. Ayrıca güney tarafta yer alan eyvanın da dışa 
bakan bir penceresi mevcuttur.

Kuzey kanat, ondört oda ve bir merdivenden 
oluşur (Çizim 6). Bu mekanlardan doğu köşedeki 
iki pencereyle, diğerleri de birer kapı ve birer pen­
cereyle yaklaşık 2.80 x 49.50 m. ölçüsünde onaltı 
sivri kemer gözlü revaka açılırlar; doğu köşedeki 
hacmin kapısı ise doğu revakına bakmaktadır 
(Res: 23-24). Ayrıca bu odalardan altısının birer, 
diğerlerinin de ikişer adet kuzey duvarlarında cad­
deye açılan pencereleri vardır (Res: 18-19). Oda­
ların kuzey duvarları hafif çarpıktır.

Batı kanat; onyedi oda ve merdivenden mey­
dana gelir (Çizim 6; Res: 20,25). Kuzey köşedeki 
oda kapısıyla, diğerleri de birer kapı ve birer pen­
cereyle 2.90x59.00 m. ölçüsünde onbeş sivri ke­
mer gözlü revaka açılırlar. Kuzey köşede yer alan 
mekân; revaka bakan 1.20 m. genişliğindeki kapı­
sı, kuzey ve batı duvarlannda dışa açılan beş pen­
ceresi ve büyüklüğü ile diğer odalardan ayrılır. Bu 
hacim, hana gelen yolcuların bir araya gelip sohbet 
etmeleri (çayhane) amacıyla tesis edilmiş olabilir. 
Diğer onaltı odadan ikisinin ikişer, öbürlerinin bi­
rer adet caddeye bakan pencereleri bulunmaktadır.

Güney kanat; doğu-batı doğrultusunda yerleş­
tirilen yaklaşık 3.50x59.50 m. ölçüsündeki kori­
dorun kuzey ve güney taraflarında sıralanmış yir- 
midokuz oda ile ara mekandan oluşur (Çizim 6; 
Res: 25). Bu kısma hem doğu ve batı revakların­
dan geçilmekte, hem de avlunun güney kanadında 
karşılıklı olarak yerleştirilen iki merdivenden ulaşıl­
maktadır. Bu kanat diğerlerinden daha geniş ol­
duğu için, ortadaki koridorun iki yanına odalar 
yerleştirmek daha uygun olduğundan burada reva­
ka yer verilmemiştir. Kuzey tarafta yer alan oniki 
oda birer kapı ve birer pencereyle koridora, ikişer 
pencereyle da avluya açılırlar (Res: 25). Bunlara 
ilaveten iki odanın ara mekana, bir hacminde do­
ğu revakına bakan birer pencereleri bulunmakta­
dır. Koridorun güney tarafına yerleştirilen onyedi 
oda ise, birer kapı ve birer pencereyle koridora 
açılırlar. Ayrıca bu mekanların güney duvarlarında 
birinin bir adet, diğerlerinin de ikişer pencereleri
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dışarıya bakmaktadır. Koridora aydınlık doğu ve 
batı duvarlarında açılan iki mazgal pencereyle sağ­
lanmıştır.

Üst kattaki odaların ebatları 2.40 x 2.70 m. 
ile 4.60 x 6.70 m. arasında değişmektedir.

b) Süsleme:
Oldukça büyük ölçüde inşa edilen handa en 

önemli süsleme doğu, batı ve kuzey cephelerdeki 
cümle kapılannda görülür. Cephelerin monotonlu­
ğu, döneminin eklektik uslûbunu yansıtan cümle 
kapılan ile cephe duvarlannda açılan bol sayıda 
pencerelerle giderilmeye çalışılmıştır.

Doğu cümle kapısında önemli bezeme, esas 
giriş kapısının sivri kemerinde yer alır. Kemerin cep­
hesi; üç düz silme, baklava motiflerinden oluşan 
geometrik süsleme, saplarıyla damla motifleri oluş­
turarak birbirlerine bağlanan palmet dizisi, iki sıra 
mukamas dizisi ve zencirek kuşağından ibaret ge­
ometrik ve bitkisel motiflerle bezenmiştir. Hafiflet­
me kemerinin üzengi taşlarının kann kısımları da 
iki sra mukamas dizisiyle hareketlendirilmiştir (Res: 
15-16). Cümle kapısının üst kısmında yer alan ba­
sık kemerli iki pencere plastik silmelerle çerçeveler 
içerisine alınarak, kapıya abidevi bir görünüş ka­
zandırılmaya çalışılmıştır. Bu pencerelerin arasına 
ise profilli silmeli bir çerçeve içerisine alınan mer­
mer inşa kitabesi yerleştirilmiştir (Res: 15). İnşa ki­
tabesinin üst kısmı da yarım çelenk motifi içine alı­
nan tek satırlık ayet kitabesi ve geometrik geçme 
deseniyle hareketlendirilmiştir (Res-. 15-26).

Kuzey cephedeki cümle kapısı, beyaz mer­
merden yapılmış olmasıyla ayrı bir özelliğe sahip­
tir. Esas giriş kapısının kemeri ve hafifletme keme­
ri dikine silmeli birer kemer sorgucuyla, üzengi 
taşları da profilli silmeyle bezenmiştir. Hafifletme 
kemerinin köşeliklerine üçgen motifler yerleştiril­
miştir. Cümle kapısı, zeminden çatıya kadar yük­
selen iki plastırla sınırlandınlmıştır. Plastırlar yatay 
olarak yerleştirilen üç profilli silmeyle birbirlerine 
bağlanarak enine dikdörtgen iki çerçeve oluşturul­
muştur. Böylece kapının üst kısmında yer alan 
mermer inşa kitabesi ile iki pencere de bu çerçe­
velerin içine alınmıştır (Res: 17). Profilli silmeler­
den ibaret bir çerçeve içerisine yerleştirilen kitabe­
nin üst köşelikleri simetrik olarak ay ve yıldız mo­
tifleriyle bezenmiştir.

Batı cümle kapısında, esas giriş kapısının ke­
mer cephesi düz silmeyle, hafifletme kemeri diki­
ne silmelerden oluşan kemer sorgucuyla hareket­
lendirilmiştir. Her iki kemerin üzengi taşları da 
profilli silmeyle bezenmiştir. Hafifletme kemerinin 
üst kısmında, profilli silmelerden ibaret bir çerçeve 
içerisine alınan mermer inşa kitabesi bulunur. Bu­
nun üstünde de, oval biçimindeki çelengin içine 
yerleştirilen dua kitabesi yer alır. Ayrıca cümle ka­
pısı, hafifletme kemerinin üzengi taşlarının hiza­
sından başlayarak çatıya kadar uzanan iki plastırla 
yanlardan sınırlandırılmıştır. Bu plastırlar alt taraf­

tan profilli silmeyle, üst taraftan da profilli ve diş 
motifleriyle bezenen iki yatay silmeyle birbirlerine 
bağlanmıştır. Böylece cümle kapısının üst kısmın­
daki iki pencere ve kitabeler yatay diktörtgen çer­
çeve içerisine alınarak, kapıya abidevi bir görünüş 
kazandınlmaya çalışılmıştır.

Kitabeler:

Hanın kuzey, doğu ve batı cephelerindeki 
cümle kapılarının üst kısımlarında inşa, âyet ve 
dua kitabeler bulunmaktadır (Res: 15,17).12

12. Ş.S.Yener, hanın sadece kuzey ve doğu cephesinde yer 
alan inşa kitabelerini yayınladığı halde, batı cephede bu­
lunan inşa ve dua kitabelerinden hiç bahsetmemiş; kuzey 
ve doğu cephelerdeki kitabelerin de ve bazı kelimelerini 
yanlış kaydetmiştir. Bkz. Ş.S.Yener, a.g.e., s. 49-51.

1- Kuzey Cümle Kapısı:
Cümle kapısının üst kısmında inşa kitabesi 

vardır. Kitabe, yaklaşık 0.50 x 0.70 m ölçüsünde­
ki mermer levha üzerine ta'lik hatla dokuz beyit 
olarak yazılmıştır.

1- Bârekellah zehî hân-ı mualla dil-güşâ 
Nice â'lâlar tenezzül etseler anda sezâ.

2. Pek mübarek hem hayırlı olur elbet oldu çûn 
Hazreti Abdülhamîd Hân'ın zamanında bina.

3. Vâlî-i Şehbâ' Cemil Paşâ-yı vâlâ emridüp 
Pek metânetle, resânetle yapıldı uâkıâ.
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4. Ol müşirin kim vilâyette hezâr âsârı var 

Ol eserden hisseyâb oldu lehü'l-hamd bu kazâ.
5. Beldenin kâim-makâm-ı MîrRüstem hak bu kim 

Zor-ı bâzûyi hemen sarfeyledi subh-ü mesâ.
6. Belediyyenin reisi Mustafâ Ağa dahî 

Bedenen etti iane kalben etti çok duâ.
7. Ibtidâ taht-ı binâ oldu hân-ı memleketin 

Fevki da bulur karîben avn-i hakla intihâ.
8. Ömr-ü ikbâlin füzûn ettikçe Hak vâlîmizin 

Emrini infâz ide kâim-makâm-ı dâimâ.
9. Sen de Hâfız yaz anın târîh-i tâmın tâkınâ 

Girmedi her giz kavâfil bu gibi kârvanserâ.
Sene 1303.

2. Doğu Cümle Kapısı:
Cümle kapısının üst tarafında âyet, duâ ve in­

şa kitabelerine yer verilmiştir (Res: 15).
Âyet kitabesi:
İnşa kitabesinin üst kısmında bulunan âyet ki­

tabesi, yanm çelenk motifinin içine yerleştirilmiş 
ve nesih hatla tek satır olarak yazılmıştır (Res: 26).

Uu dJ Ul

"Innâ fettahnâ leke fethân mübînâ"13 (Biz 
sana doğrusu apaçık bir fetih ihsan ettik).

13. Fetih Sûresi, 1 .âyet.

Duâ kitabesi:
Bu kitabe, inşa kitabesinin üst köşeliklerine 

simetrnik olarak yerleştirilen iki kelimeden oluş­
maktadır (Res: 27).

ı^îLJI ^Lill "Hüve'l-feyyâd el-bâkî"
(Bereket ve bolluk yağdıran Allah'tır).

İnşa Kitabesi:
İnşa kitabesi, yaklaşık 0.40 x 0.60 m ölçü­

sündeki mermer levha üzerine ta'lik hatla yedi be­
yit olarak yazılmıştır (Res: 27).

Uj jl* jj

1. O Hân Abdülhamîd- âlem-ârâ 
Zamânında olur ma'mûr dünyâ.

2. Şümâr olunmaz âsâr-ı atâsî 
Birisi cümleden bu hân-ı yekta.

3- Cemîl Paşâ'nın emriyle binâsî 
Güzel sûrette zîbâ oldu İnşâ.

4- Buna kâlm-makâm Rüstem Efendi 
Nukûd-i himmetin sarfetti hakkâ.

5- Reîs hey'et-i belde çalıştı 
Denilse memleketin hânı pek a'lâ.

6- Diyâr-ı Ayintâb'a virdi revnak 
Havarnak gibi elhak zînet-efzâ.

7- Kalemle yazdı Hayret levha târîh 
Yapıldı dil-güşâ bu hân-ı zîbâ.

Sene 1303.

3. Batı Cümle Kapısı:
Kapının üst kısmında duâ kitabesi ile inşa ki­

tabesi mevcuttur (Res: 28).

Duâ kitabesi:

Bu kitabe oval biçimde çelengin içerisine tek 
satır olarak yazılmıştır (Res: 28).

oır üji/l; u ..Mâşa, Allûh kâne„ {A]|ah.ın iste. 
diği oldu).

İnşa Kitabesi:

Kitabe, 040x0.60 m. ölçüsündeki mermer lev­
ha üzerine ta'lik hatla altı beyit halinde yazılmıştır.
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1. Bu hân-t nev bi hakkın lâik-i medh-ü senâ oldu 
Zehî Abdülhamîd Hânin zamanında binâ oldu.
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2. Cemil Paşâ-yı âli-şân bunun emretti inşâsın 
O âlî-kadrin emri beldeye revnak-feza oldu.

3- Hele kâlm-makâm Rüstem Efendi etti çok 
himmet

O himmet mûcib-i enuâ'i sa'y-l i'tinâ oldu.
4- Ferah efzâdır ammâ tâki ebrû-yi dilârâ-ueş 

Hasûdân sinesine lik bir tiğ-ı cefâ oldu.
5- Nüzûl etse ona a'lâ ve ednâ râhat eyler hep 

Bu hân ibn sebile özge bir cây-ı sefâ oldu.
6. Getürdi bâ-nukat mi'mar-ı tab'ım Rifat'â târih 

Bu hân-ı bi-bahâ tahsîne elyak bir binâ oldu.
Sene 1303

Kuzey, doğu ve batı cephelerdeki inşa kitabe­
lerine göre han, Osmanlı padişahı II. Abdülha- 
mid’in (1876-1909) hükümdarlığı zamanında Ha­
lep Vâlisi Cemil Paşa'nın emriyle, Antep Kayma­
kamı Rüstem Efendi ve Belediye Başkanı Mustafa 
Ağa'nın nezaretlerinde 1303 H./1885-86 M. yı­
lında inşa edilmiştir. Aynca inşa kitabelerinde üç 
sanatkârın ismiyle karşılaşmaktayız. Batı cephede­
ki kitabede hanın, Mimar Rifat tarafından inşa 
edildiği belirtilmektedir. Kuzey cephedeki kitabede 
Hâfız, doğu cephedeki kitabede Hayret mahlas­
larını kullanan ve kitabelerin metnini yazdıkları an­
laşılan iki şairin imzasıyla karşılaşmaktayız. 
"Hâfız”, Antepii Hasırcı Zade Hâfız Mehmet 
Ağa'nın; "Hayret" ise, Antepii Müftü Bahaeddin 
Efendinin mahlaslandır.14

14. Ş.S.Yener, a.g.e., s. 50-51.
15. Kürkçü Hanı, inşa kitabesinde 1890 yılında yapıldığı be­

lirtildiği halde, bir yayında "Yapım tarihi kesin olarak bi­
linmemekle beraber XIX.yüzyılın sonlannda inşa edildiği 
sanılmaktadır." şeklinde kaydedilmiştir. Bkz. Anonim, 
"Gaziantep" mad., Yurt Ansiklopedisi, IV, İstanbul, 
1982, s.3068.

16. Ayrıca 22 Rebiyülevvel 1305 H./9 Aralık 1887 M. ta­
rihli Gaziantep Şer i Mahkeme Sicilinde de, han İle biti­
şiğindeki sabunhanenin Kürkciyan Hanna tarafından 
inşa ettirildiği belirtilmektedir.Bkz. C.C.Güzelbey, Gazi­
antep Şer'î Mahkeme Sicilleri, -(Cilt 153 ilâ 160 
(milâdi 1886 ilâ 1909)-,Fasikül 1,Gaziantep, 1966, s.10.

17. Aynı şekilde, 1915 yılı civarında Gaziantep! ziyaret eden 
W.J. Childs'in çektiği fotoğrafta da hanın güney cephesi­
ne ahşaptan basit dükkanlar yapıldığı ve hanın güney ta­
rafındaki alarun, bugün de olduğu gibi, zahire pazarı ola­
rak tesis edildiği görülmektedir. Bkz. W.J. Childs, Ac- 
ross Asia Minör on Foot, London, 1917, s.408

IV-KÜRKÇÜ HANI:

Bulunduğu Yer: Boyacı mahallesi, Attar 
Çarşısı sokanında yer alır.

Yapım Yılı: Cümle kapısının üzerinde yer 
alan inşa kitabesine göre 1307 H./1890 M. yılın­
da yapılmıştır (Res: 38)15.

Yaptıran: İnşa kitabesine göre, "Kürkci- 
yan" tarafından yaptırılmıştır.16

Yapan: Bilinmiyor.
Mimari ve Süsleme Özellikleri:

a) Mimari:
Yapı-, tek avlulu, iki katlı Osmanlı hanları gru­

buna girer, Osmanlı han mimarisinin birçok özel­
liklerini üzerinde taşıyan yapı, han ve sabunhane 
olmak üzere iki bölüm hafinde inşa edilmiştir. Her 
iki yapının müstakil birer cümle kapısı olduğu gibi, 
alt katlannda da birbirleriyle bağlantıyı sağlayan 
bir geçit mevcuttur. Aynca sabunhanenin üst katı 
da yolcuların ikamet etmesi için tesis edilmiş olup, 
buraya sabunhane bölümünden çıkılır. Doğu-batı 
doğrultusunda yerleştirilen han, yol ve arsa duru­
muna göre şekil aldığı için oldukça çarpık bir pla­
na sahiptir. Kareye yakın biçimde olan avlu; alt 
katta muhtelif mekanlarla, üst katta da revakla 

çevrelenmiştir. Batı cephede ise, sivri kemerlerle 
dışa açılan dükkanlar bulunmaktadır (Çizim 7-8; 
Res: 29-38).

önceden "yolcu hanı" olarak inşa edilen ya­
pının alt katındaki mekanlar dükkan, depo, ahır ve 
servis hacimleri olarak; üst kattaki odalar da yolcu­
ların ikamet etmesi maksadıyla yapılmıştır. Hanın 
bugün sadece cn cephesindeki dükkanlar fonksiyo­
nunu sürdürmektedir; alt ve üst katlardaki mekan- 
lann bir kısmı dükkan ve depo olarak kullanılırken, 
bir kısmı da boş bulunmaktadır. Hanın doğu tarafı­
na yerleştirilen sabunhane, fonksiyonunu ve oriji­
nal özelliğini kısmen kaybetmiştir. Han ise aslî du­
rumunu büyük ölçüde koruyarak günümüze gel- 
miştir.Hanın güney cephesinin alt katı sonradan ya­
pılan dükkanlar tarafından kapatılmıştır17 (Res; 32).

Hanın duvar ve örtü sistemlerinde sanmtrak 
renkte kefeki kesme taş, cümle kapısı ile avlu ve 
ahıra geçişi sağlayan geçitlerin avluya bakan cep­
helerinde siyah ve sanmtrak kesme taş kullanılmış­
tır (Res: 30,33). Ayrıca ahşap ve kiremit malze­
meye de yer verilmiştir. Alt kattaki mekânlar sivri 
beşik tonoz, aynalı tonoz ve çapraz tonoz; üst kat­
taki hacimler sivri beşik tonoz, revak ise ahşap ki- 
rişlemeli toprak damla örtülmüştür. Ayrıca üst kat­
taki hacimler ile revaklar üstten de kırma kiremit 
çatıyla kapatılmıştır. Alt ve üst kattaki mekanların 
kapı ve pencere açıklıklan taş söveli ve basık ke­
merlidir. Avluya ve revaka açılan odaların kapı ve 
pencerelerinin biraz üstünde birer küçük pencere 
bulunmaktadır (Res; 35). Aynca Gaziantep'deki 
diğer hanlarda odaların içlerinde dolap nişleri 
mevcutken, bu yapıda yer verilmemiştir. Yolcular, 
elbiselerini zeminden 2.00 m. kadar yüksekte tu­
tulmuş ve duvann içine yatay olarak yerleştirilmiş 
tahtalara çakılan çivilere asmışlardır.

Alt Kat:

Bu kat; dört yandan muhtelif ebat ve şekiller- 
dek hacimlerle kuşatılan yaklaşık 18.30x2020 m. 
ölçüsünde hafif çarpık planlı revaksız avlu ile batı 
cephede sivri kemerlerle dışa açılan yedi dükkan 
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ve cümle kapısından oluşur. Hafif çarpık planlı 
olan dükkanların ebatları 2.20x2.80 m. ile 
2.30x7.80 m. arasında değişmektedir (Res: 29). 
Bu hacimlerden avlu geçidine bitişik olan ikisinin 
geçide açılan birer kapı ve birer pencereleri bulun­
maktadır (Çizim 7).

Hana giriş, batı cephenin güney köşesine 
yerleştirilen cümle kapısından sağlanmıştır (Res.- 
29-30). Bu köşe, sokakların kesiştiği bir noktada 
olduğu için ve arsayı en iyi şekilde değerlendirmek 
maksadıyla cümle kapısının bu kısma yerleştirildiği 
anlaşılmaktadır. Esas giriş kapısı 2.80 m. eninde 
profilli sivri kemerli olup, "L" biçimindeki uzun bir 
geçitle (dehliz) avluya bağlanır (Res: 30-33). Yak­
laşık 2.80 x 17.00 m. ölçüsündeki geçit, beşik to­
noz, sivri beşik tonoz ve iki çapraz tonozla örtül­
müştür. Geçidin kuzey ve güney taraflarına farklı 
ebatlarda toplam dört oda ile üst kata çıkışı sağla­
yan bir merdiven ve iki niş yerleştirilmiştir (Res: 
33-34). Güney tarafta iki oda, bir merdiven ve siv­
ri kemerli iki niş bulunur. Doğu köşeye yerleştiri­
len oda bir kapı ve bir penceresiyle geçide, iki 
pencereyle de avluya açılır. Batı köşedeki hacim 
ise, ikisi bağımlı toplam üç payenin üzerine oturan 
iki sivri kemerle iki bölüme ayrılmıştır. Bu mekan 
iki kapı ve dört pencereyle geçide, güney duvarı­
nın üst kısmındaki iki pencereyle de dışa bakar. 
Geçidin kuzey tarafında ise bir eyvan ile bir oda 
bulunur. Sivri kemerle geçide açılan eyvanın, ku­
zey doğu köşesindeki kapıyla da bitişiğindeki 
odayla irtibat sağlanmıştır. Doğu köşeye yerleştiri­
len oda ise bir kapı ve iki pencereyle geçide, iki 
pencereyle de avluya açılır (Çizim 7).

Batı kanat; kapıları avlu geçidine açılan iki 
oda hariç, üç oda ve avlu geçidinden oluşur (Çizim
7) . Batı duvarlan hafif çarpık olan odalar birer ka­
pı ve birer pencereyle avluya açılırlar. Ayrıca ku­
zey köşedeki mekanın kuzey duvannda iki kapı ve 
iki pencereye yer verilerek, bitişiğindeki iki odayla 
bağlantı sağlanmıştır.

Kuzey kanat; kuzey duvarları hafif çarpık 
planlı yedi odadan ibarettir (Çizim 7; Res: 35). 
Bunlardan beşi birer kapı ve birer pencereyle avlu­
ya, batı köşede yer alan iki oda ise birer kapı ve 
birer pencereyle güneyindeki mekana açılırlar. Ay- 
nca doğu köşe ile batı tarafta yer alan iki odanın 
ara duvarlarındaki birer kapıyla da yanlarındaki 
hacimlerle bağlantı sağlanmıştır. Batı köşedeki iki 
mekanın kuzey duvarlarının üst kısmında dışa ba­
kan birer küçük penceresi bulunmaktadır.

Doğu kanat; üç oda. iki geçit, hela ve ahırdan 
meydana gelir (Çizim 7). Kuzey köşedeki geçit av­
ludan ahıra ulaşımı temin etmekte, diğeri ise avlu 
geçidinin karşısına yerleştirilmiş olup sabunhaney­
le bağlantıyı sağlamaktadır. Bu geçidin doğu tarafı 
sonradan örülerek sabunhaneyle ilişkisi kesilmiştir. 
Güney köşedeki mekanın avluya ve geçide açılan 
iki kapısı ile sabunhane, avlu ve geçide bakan 
toplam yedi penceresi mevcuttur. Bu hacim orta­
dan sivri kemerle iki bölüme ayrılmış, güney duva­

rında da 3.00 m. eninde sivri kemerli nişe yer ve­
rilmiştir. Güney köşedeki mekân avlu zemininden 
0.50 m. yüksekte tutulmuş ve kapısı sabunhaneye 
açılan bir de bodrum katı bulunmaktadır. Bu ka­
nattaki diğer odalardan kuzey taraftaki bir kapı ve 
iki pencereyle avluya-, öbürü ise bir kapı ve iki 
pencereyle avluya, bir kapı ve iki pencereyle de 
geçide açılmaktadır. İki hacimden oluşan hela, ahı­
ra geçişi sağlayan geçidin kuzey tarafına yerleştiril­
miştir. Zeminden bir basamak yüksekte tutulan bu 
hacimler 1.20 x 1.20 m. ölçülerinde olup, aynalı 
tonozlarla örtülmüştür.

Hanın kuzeydoğu köşesine yerleştirilen ahır, 
hafif çarpık planlıdır. Bu mekâna güneybatı ve gü­
neydoğu köşelerde açılan basık kemerli iki kapı­
dan girilir. Güneybatı köşedeki kapı avlu ile irtibatı 
sağlayan geçide, diğeri de sabunhaneye açılmakta­
dır; sabunhâne tarafındaki açıklık sonradan kapa­
tılmıştır. Ahır, dört şahın ile helanın arkasına yer­
leştirilen dikdörtgen planlı bir hacimden oluşur. 
Ahırın kuzeybatı köşesindeki hacim-, 5.20 m. ge­
nişliğinde sivri kemerle ahıra, güney duvarındaki 
açıklıkla geçide, batı duvarındaki küçük kapıyla da 
bitişiğindeki odaya açılır. Yaklaşık 4.00 x 6.50 m. 
ölçüsündeki bu hacim, ahırın zemininden 0.50 m. 
yüksekte tutulmuş ve kuzey duvarının üst kısmında 
da dışa bakan bir penceresi vardır. Ahır, payelerin 
üzerine istinad eden üçer sivri kemerle kuzey-gü- 
ney doğrultusunda sivri beşik tonozlu dört sahna 
ayrılmış ve tonozlar ikişer takviye kemeriyle des­
teklenmiştir. Sahınların genişliği ortalama 3.50 
m.dir. Ahırın doğu duvarında 0.80 m. derinliğinde 
sivri kemerli üç nişe yer verilerek iç mekan geniş­
letilmiştir. İç kısma aydınlık, kuzey duvannın üst 
kısmında dışa açılan iki mazgal pencereyle sağlan­
mıştır (Çizim 7).

Güney kanat, birer kapı ve birer pencerey­
le avluya açılan dört odadan oluşur (Çizim 7; 
Res: 36).

Alt katta yer alan sivri beşik tonozlu odaların 
ebatları, 2.50 x3.60 m. ile 6.20 x 7.70 m. arasın­
da değişmektedir.

Üst Kat:

Hanın üst katına, avlu geçidindeki taş basa­
maklı merdivenle çıkılır (Res: 34). Merdiven, gü­
ney duvannda dışa bakan iki pencereyle aydınlatıl­
mıştır. Avlu dört yandan sivri kemerli revakla ku­
şatılarak, revakın gerisine çeşitli ebat ve şekillerde 
mekanlar yerleştirilmiştir. Revak kemerleri köşe­
lerde "L", aralarda kare kesitli toplam yirmiiki pa­
yenin üzerine oturmakta ve kemer açıklıkları orta­
lama 2.80 m. dir (Çizim 8).

Batı kanat; yedi sivri kemer gözlü, 3.30 x 
25.00 m. ölçüsündeki revakın gerisine yerleştiri­
len toplam onaltı oda ve üç koridordan meydana 
gelir (Çizim 8). Odalardan beşi birer kapı ve birer 
pencereyle revaka, birer pencereyle de koridora 
açılırlar. Diğer odalar ise, revaka açılan koridorla- 
nn iç kısmına yerleştirilmiştir. Sivri beşik tonozlar­
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la örtülen üç koridorun ebatları, 1.80x7.20 m. ile 
1.90x9.60 m. arasında değişmektedir. Odaların 
üçü birer kapı ve birer pencereyle, sekizi ise birer 
kapıyla koridorlara açılırlar. Aynca bu mekanlar­
dan güneybatı ve kuzeybatı köşedekilerin ikişer, 
diğerlerinin de birer penceresi sokağa bakmakta­
dır. Kuzeybatı köşedeki odanın içinde çatıya ulaşı­
mı sağlayan taş basamaklı merdiven bulunur. Kapı­
lan koridorlara bakan odalar hafif çarpık planlıdır.

Kuzey kanat; birer kapı ve birer pencereyle 
yaklaşık 3.10 x 24.40 m. ölçüsünde altı sivri ke­
mer gözlü revaka açılan hafif çarpık planlı yedi 
odadan oluşur. Odaların kuzey duvarlarının üst 
kısmında sokağa bakan birer küçük pencereleri 
daha mevcuttur (Çizim 8; Res: 31,35).

Doğu kanat, hafif çarpık planlı onaltı oda ve 
bir koridordan meydana gelir (Çizim 8). Odaların 
altısı birer kapı ve birer pencereyle 3.00 x 27.20 
m. ölçüsündeki sekiz sivri kemer gözlü revaka açı­
lırlar. Bu odalardan üçünün doğu duvarlannın üst 
kısmında sabunhaneye bakan birer penceresi var­
dır; bunlara ilaveten güney köşedeki hacmin gü­
ney duvarında dışa açılan bir penceresi daha bu­
lunmaktadır. Doğu kanatta mevcut olan diğer on 
oda ise, sivri beşik tonozlu 2.40 x 18.80 m. ölçü­
sündeki koridorun kuzey ve güney taraflanna si­
metrik olarak yerleştirilmiştir. Bu hacimler birer 
kapı ve birer pencereyle koridora açılırlar. Kuzey 
tarafta yer alan beş odanın kuzey duvarlarının üst 
kısmında sokağa bakan birer küçük pencereleri 
mevcuttur (Res: 31). Aynca koridorun güneybatı 
köşesindeki odanın iki penceresi de revaka açıl­
maktadır.

Güney kanat; birer kapı ve birer pencereyle 
2.00 x 17.40 m. ölçüsünde dört sivri kemer gözlü 
revaka açılan dört odadan oluşur (Çizim 8; Res: 
36). Ayrıca bu hacimlerden batı köşedekinin iki, 
diğerlerinin de birer penceresi dışa bakmaktadır 
(Res: 32). Arsanın yetersiz olması sebebiyle güney 
revakı ile doğu revakı birleşememekte ve araların­
da 4.50 m. mesafa kalmaktadır; bu kısımda hiçbir 
mekana yer verilmemiştir. Sonradan 2.00 x 4.50 
m. ebadındaki boşluğun üzeri betonla kapatılarak 
buraya hela yapılmıştır. Revakın doğu köşesindeki 
kemer de sonradan yıkılmıştır.

Üst katta yer alan odaların ebatları 2.60x 
3.40 m. ile 3.10x7.50 m. arasında değişmektedir.

Ayrıca hanın gayet basık tutulmuş bir de çatı 
katı mevcuttur. Çatı katının avluya açılan pencere­
leri olmayıp, sokağa bakan küçük pencereleri bu­
lunmaktadır (Res: 29-32).

Sabunhane Bölümü:

Sabun imâl etmek için tesis edilen bu kısım 
inşa kitabesine göre 1304 H./1887 M. yılında ya­
pılmış olup, handan üç yıl önce tamamlanmıştır 
(Res: 60). Sabunhane bölümünde bu çalışmamızla 
bağlantılı olarak bizi ilgilendiren kısım, avlunun gü­
ney kanadının üst katında yolcuların ikamet etmesi 
için yapılan odalardır (Çizim 8) .

Bu kısma, sabunhanenin avlu geçidindeki taş 
basamaklı merdivenden çıkılır. Burada mevcut 
olan onaltı oda, doğu-batı doğrultusunda sivri be­
şik tonozla örtülen 2.40 x 26.50 m. ölçüsündeki 
koridorun kuzey ve güney taraflanna simetrik ola­
rak yerleştirilmiştir. Koridorun batı tarafından 
17.00 m.lik kısım, diğer taraftan iki basamak yük­
sekte tutularak, aşağıda kalan kısmın tonozu diğe­
rinden 1.00 m. kadar alçakta tutulmuştur. Kori­
dora aydınlık, doğu ve batı duvarlannda açılan iki 
pencereyle sağlanmıştır. Kuzey taraftaki sekiz oda­
dan yedisi birer kapı ve birer pencereyle, öbürü de 
sadece kapısıyla koridora açılır. Bu hacimlerin ku­
zey duvarlannda bulunan birer penceresi de avluya 
bakmaktadır; batı köşedeki odanın batı duvarında 
dışa açılan bir penceresi daha bulunmaktadır. Gü­
ney tarafa yerleştirilen öbür sekiz oda ise, birer ka­
pı ve birer pencereyle koridora açılır. Bu mekan­
lardan köşedekilerin ikişer, diğerlerinin de birer 
adet penceresi dışan bakmaktadır (Res: 37). Doğu 
köşedeki odanın güney duvarının cephe duvann- 
dan 2.60 m. kadar dışa çıkıntı yapmaktadır. Bu 
bölümdeki odaların ebatlan 2.40 x 4.20 m. ile 
3.20 x 8.50 m. arasında değişmektedir.

b) Süsleme:
Handa önemli bezeme batı cephedeki cümle 

kapısında görülür (Res: 30). Aynca avlu geçidinin 
sivri beşik tonozu, hafif kabartma olarak yapılmış 
altı kollu yıldız motifiyle süslenmiştir.

Cümle kapısı zeminden itibaren siyah ve sa- 
nmtrak renkte kesme taştan yapılmıştır (Res: 30). 
Atlamalı olarak yerleştirilen iki renkli taşlar, profilli 
sivri kemerin üzengi taşlarından itibaren ışınvari 
bir şekilde etrafa yayılarak belli bir yükseklikten 
sonra yine aynı renkte taşlarla yatay şekilde kapı­
nın genişliğince devam etmektedir. Kapı kemeri­
nin üst kısmında plastik olarak kesme taştan yapı­
lan çok zengin süslemelere yer verilmiştir. Kemer 
köşeliklerine simetrik olarak, kaide ve başlıklara 
sahip kare kesitli ve yivli ikiz sütunceler yerleştiril­
miş; güney taraftakinin kaide ve sütunceleri tahrip 
olmuştur. Yaklaşık 0.80 m. yüksekliğindeki sütun- 
celerin oturduğu kaideler, alt kısımdan soğan biçi­
minde iki motifle, ortadan profilli üç silmeyle, üst­
ten de dikdörtgen çerçeveler içerisine alman dam­
la motifleriyle bezenmiştir. Sütunce başlıkları ise, 
kaidedekine benzer bir süslemeye sahiptir. Kapı

18. Kürkçü Hanının doğu tarafına yerleştirilen "sabunhane" 
bölümünün han ile ilişkisi olmakla birlikte; ön cephesinde 
yer alan abidevi ölçüde cümle kapısı, dükkânlar ve iç kı­
sımdaki avlusuyla beraber müstakil bir yapı olarak inşa 
edilmiştir. Sabunhanenin inşa kitabesi, sabunhane ile han 
arasndaki bağlantyi sağlayan geçidin sabunhaneye bakan 
cephesine yerleştirilmiştir. İnşa kitabesine sadece 1304- 
1887 rakamları yazılmıştır (Res: 60). Buna göre Sabun- 
hane’nin, handan üç yıl önce tamamlandığı anlaşılmakta­
dır. Fonksiyonu ve mimari özelliği farklı olan Sabunhane 
bölümünü başka bir çalışmamızda inceleyeceğimiz için, 
bu mekalemize dahil etmedik; sadece güney kanadının 
üst katında yolcuların ikamet etmesi amacıyla yapılan 
odalan inceledik. Sabunhane bölümü de bugün fonksiyo­
nunu kaybetmiş olup, depo olarak kullanılmaktadır.
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kemerinin üst kısmına ve iki pencere arasına, pro­
filli silmelerden ibaret çerçeve içerisine alınan mer­
mer inşa kitabesi yerleştirilmiştir. Kitabenin alt kıs­
mında üç, üstünde bir damla motifine yer verilmiş­
tir (Res: 30,38). Aynca kitabenin alt kısmında de­
koratif amaçla yapılmış kemer sorgucu şeklinde 
bir konsol yer alır. Kitabenin iki yanındaki pence­
reler üç yandan, damla motifiyle sonuçlanan pro­
filli silmelerle kuşatılmıştır (Res: 30).

Cümle kapısında dikkati çeken diğer önemli 
bezeme ise, pencerelerin 1.00 m. kadar üst kıs­
mında bulunur, içbükey ve dışbükey silmelerden 
oluşan yatay konsolun üzerine, dikine yivlerle zen­
ginleştirilmiş sekiz vazo yerleştirilmiştir (Res: 30). 
Cümle kapısında görülen bezemeler, döneminin 
eklektik özelliğini yansıtmaktadır.

İnşa Kitabesi:

Cümle kapısının üst kısmında, yaklaşık 0.40 
x 0.60 m. ölçüsünde beyaz mermer inşa kitabesi 
bulunmaktadır (Res: 38). Mermer levha dört satır­
dan oluşmaktadır. İlk üç satırda;

j (Kürke iyân)
1890

yazısı okunmaktadır. Dördüncü satırda ise, dokuz 
harften oluşan yarım daire şeklinde Ermenice bir 
yazı bulunmaktadır. Okumamız mümkün olmayan 
son satıra da, birinci satırdaki Osmanlıca yazı gibi 
"Kürkciyân" yazılmış olabilir. Çünkü kitabede in­
şa tarihi hem Arapça, hem de Latince rakamlarla 
yazılmış, ayrıca "Kürkciyân" kelimesi de dokuz 
harften oluşmaktadır.

İnşa kitabesine göre han, "Kürkciyân" tara­
fından 1307 H./1890 M. yılında yaptınlmıştır.

DEĞERLENDİRME

İncelemiş olduğumuz Yüzükçü Hanı (1800- 
1), Millet Hanı (1868-69), Belediye Hanı (1885- 
86) ve Kürkçü Hanı (1890); tek avlulu, iki katlı 
Osmanlı hanlan grubuna girer. Türk mimarisinde 
tek avlulu, iki katlı han örneğini ilk defa Karahanlı- 
lar döneminde inşa edilen Ribât-ı Melik'de (1079) 
görmekteyiz.19 Büyük Selçuklu ve Anadolu Sel­
çuklu mimaresinde de hanlar genellikle tek katlı 
inşa edilmiştir. Osmanlılar döneminde ise tek avlu­
lu, iki katlı han tipi yaygın bir şekilde yapılmıştır. 
Bursa Emir Hanı (1339-40) bu grupta inşa edilen 
ilk yapı olup, Osmanlı topraklarında asırlar boyun­
ca uygulanan istikrarlı han planının önemli örneği 
olmuştur.20 Bu yapı şehir içi ticaret hanlarının ta­
lep ettiği bütün şartları yerine getirecek şekilde 
planlanmıştır.

19. M.Cezar, Anadolu Öncesi Türklerde Şehir ve Mi­
marlık, İstanbul, 1977, s. 189-191; C, Güran, Türk 
Hanlarının Gelişimi ve İstanbul Hanlan Mimarisi, 
İstanbul, 1978, s.9.

20. A.Gabriel, üne Capitale Turque Broussa, Paris, 
1958, s. 182, fig.129; E.H.Ayverdi, İstanbul Mimari 
Çağının Menşe-i: Osmanlı Mimaresinin İlk Devri, 
630-805 (1230-1402), 1, İstanbul, 1966, s. 100; 
M.Cezar, Tipik Yapılariyle Osmanlı Şehirciliğinde 
Çarşı ve Klasik Dönem İmar Sistemi, İstanbul, 
1985, s.93-94.

21. C.Güran. a.g.e., s.13.
Osmanlı hanları, Anadolu Selçuklu hanların­

dan mimari hacim, proporsiyon, inşaat tekniği ve 

cephe mimarisi yönlerinden çok farklıdır; hacimler 
daha küçük ve sade tutulmuş, kale görünüşlü 
âbidevi hava terkedilmiştir21. Osmanlı şehir içi 
hanlannın mimarisi, emniyet açısından çok ticari- 
hayata uygunluğu dikkate alınarak tasarlanmıştır. 
Bu dönemde inşa edilen iki katlı hanların dışla 
bağlantıları artarak, bazılarının cephelerinde dük­
kanlara yer verilmeye başlanmıştır. Çünkü Os- 
manlı şehir içi hanlan bedesten, arasta ve çarşı gi­
bi ticaret hayatının odaklaştıgı mimari kuruluşlar­
dan biridir. Bu tip hanlar hem dışarıdan gelen yol­
culara ve hayvanlanna hizmet vermiş, hem de şe­
hir içi ticaret hayatının talep ettiği bütün şartlan 
yerine getirmiştir. Yapılann planları da bu işlevlere 
uygun tasarlanmış ve şehir içi hanlarının büyük bir 
çoğunluğu avlulu olarak inşa edilmiştir. Alt kattaki 
mekanlar daha ziyade depo, ahır ve servis hacim­
leri. cephelerde dışa sivri kemerlerle açılan hacim­
ler dükkân; üst kattaki odalar ise genellikle yolcu­
ların ikamet etmesi için yapılmıştır. Ticaret mer­
kezlerinde yer alan hanların özellikle alt kat odalan 
günlük ticaretin yapıldığı yerler olduğundan çevre­
sindeki diğer ticari yapılarla tam kaynaşma içinde­
dir. Osmanlı şehir içi hanlannda standart bir şema 
mevcut olmayıp, plan ve mekan anlayışının topog- 
rafik şartlara ve şehir dokusuna uyacak tarzda ele 
alındığı görülür.

Bugün Gaziantep’de mevcut olan onyedi (17) 
handan onüçü tek avlulu ve iki katlıdır. İncelemiş 
olduğumuz dört han, yol ve arsa durumuna göre 
şekil aldıklarından dolayı asimetrik planlıdır. Millet 
Hanı, Belediye Hanı ve Kürkçü Hanının avluları, 
alt katta muhtelif ebat ve şekillerdeki mekanlarla, 
üst katta ise sivri kemerli revaklarla kuşatılmıştır 
(Çizim 3-8). Yüzükçü Hanının avlusu ise; alt katta 
dört taraftan çeşitli hacimlerle kuşatıldığı hâlde, üst 
katta arsanın yetersiz olması sebebiyle, kuzey ta­
raftan tamamen, batı tarafın da yaklaşık yarısına 
kadar olan bölümü revakla çevrelenmiş, diğer kı­
sımlarda da mekânlara yer verilmiştir (Çizim 1-2).

Millet ve Kürkçü hanlarının birer cephesinde, 
sivri kemerlerle sokağa açılan ve avluya irtibatları 
olmayan dükkanlara yer verilmiştir. (Res: 10,29). 
Bu tip dükkânlar bazı Osmanlı şehir içi hanlannda 
da görülmektedir. Bunlara örnek olarak; Diyarba­
kır Deliller (Hüsrev Paşa) Hanı (1527), Eski Malat­
ya Silâhdar Mustafa Paşa Hanı (1636) ve Trabzon
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Vakıf Hanı’nı (1781) verebiliriz.22 Ayrıca Kürkçü 
Hanı'nın doğu tarafında bir de "Sabunhane" kıs­
mı mevcut olup, güney kanadının üst katına yolcu- 
lann ikâmet etmesi için odalar yapılmıştır. Buna 
benzer sabunhaneye yine Gaziantep'de Elbeyli 
Hanında (XIX. yüzyılın sonlan) rastlamaktayız. Ay­
rıca Gaziantep Lala Mustafa Paşa (Hışva) Hanının 
(1563-68) bitişiğinde de bir "susamhane'^e yer 
verilmiştir. Böyle kompleks yapılara Osmanlı han 
mimarisinde pek rastlamıyoruz; bölgesel bir özellik 
olarak karşımıza çıkmaktadır.

22. N.Göyünç, "Eski Malatya'da Silâhtar Mustafa Paşa Ha­
nı", Tarih Enstitüsü Dergisi, I, (1970), s. 63-92; 
M.Cezar, Tipik Yapılariyle Osmanlı Şehirciliğinde 
Çarşı ve Klasik dönem tmar Sistemi, İstanbul, 
1985, s. 208; H.Karpuz, Trabzon, Ankara, 1990,s. 60.

23. Z.Nayır, Osmanlı Mimarlığında Sultan Ahmet Kül- 
liyesi ve Sonrası (1609 - 1690), İstanbul, 1975, 
s.230-231.

24. B.Ersoy, İzmir Hanları, Ankara, 1991, s.31.
25. I. Aktuğ, Nevşehir Damat İbrahim Paşa Külliyesi, 

Ankara, 1993, s.46.
26. S.Mülayım, Anadolu Türk Mimarisinde Geometrik 

Süslemeler, Ankara, 1982, s.61; M.Sözen, Diyarba­
kır'da Türk Mimarisi, İstanbul, 1971, s. 194-202.

27. Bu konuda bkz, G.Gooduzin, A History of Ottoman 
Arcihitecture, London, 1971; M.Sözen ve Diğerleri, 
Türk Mimarisinin Gelişimi ve Mimar Sinan, İstan­
bul, 1975; O.Aslanapa, Osmanlı Devri Mimarîsi, İs­
tanbul,1986; P.Tuğlacı, Osmanlı Mimarlığı'nda Bal­
yan Ailesi'nin Rolü, İstanbul, 1993.

İki katlı Osmanlı han mimarisinde avlu genel­
likle alt ve üst katlarda dört taraftan revakla kuşatı­
lırken, bu şema Gaziantep’deki Yüzükçü, Millet, 
Belediye ve Kürkçü hanlarında uygulanmamıştır. 
Bu yapılarda revaka sadece üst katlarda yer veril­
miş olup, alt kattaki mekanlar kapı ve pencerele­
riyle doğrudan revaksız avluya açılırlar (Çizim 1-8). 
Aynı şekilde Gaziantep'de mevcut onyedi (17) 
handan sadece dördünde, avlunun yalnız bir kena- 
nna revak yapılmıştır. Halbuki Türk mimaresinde 
revaklı avlu şeması sevilerek uygulanmıştır. Osman­
lI han mimarisinde de revaksız avlu pek inşa edil­
memiştir. Bununla birlikte Tokat Voyvoda Hanı 
(1631)23 ve İzmir Mirkelamoğlu Hanı (XVIII. yüz­
yılın son çeyreği)24 gibi yapılarda da revak sadece 
üst katlarda görülmektedir. Gaziantep’deki hanla- 
nn alt katlarında revaka yer verilmemesi daha zi­
yade bölgesel bir özellik göstermektedir. Ayrıca, 
incelemiş olduğumuz dört hanın üst katlarındaki 
sivri kemerli revaklar alttan ahşap kirişlemeli düz 
toprak dam ile, üstten de kırma kiremit çatıyla ör­
tülmüştür (Res: 3,12,23,35). Bu durum, Gazian­
tep'de Elbeyli Hanı hariç, bütün hanlarda görülür. 
Elbeyli Hanında revak yarım çapraz tonozlarla ka­
patılmıştır. Revaklann düz toprak damla örtülmesi 
de Gaziantep hanlarının diğer bir özelliğini oluştur­
maktadır. Çünkü Osmanh hanlarında revaklar ge­
nellikle çeşitli tonoz ve kubbelerle örtülmüştür.

Osmanlı han mimarisinde çok önemli bir me­
kan anlayışının gelişnesi olarak ahır ile yolcuların 
ikametine aynlan hacimler birbirlerinden kesin o- 
larak ayrılmıştır. Aynı şekilde Yüzükçü, Millet, Bele­
diye ve Kürkçü hanlarındaki ahırlar alt katlardaki 
mekanların gerisine yerleştirilerek, sivri beşik to­
nozlu geçitlerle avluya bağlanmışlardır (Çizim 1,3, 
5, 7). Bu yapılardan üçünün ahırları sivri beşik to­
nozlarla örtülürken, Yüzükçü Hanının iki bölümlü 
ahin kayalann oyulması süretiyle yapılmıştır (Çizim 
1). Aynı şekilde Gaziantep'de Emir Ali Hanı (1719) 
ve Yeni Han (1757-85) ile Nevşehir Damat İbra­
him Paşa Külliyesi'ndeki (1726-27) kervan­
sarayın25 ahırı da kayalar oyularak inşa edilmiştir.

Osmanlı şehir içi hanlannın kütle görüntüsü 
ve cephe düzeni, savunma amacına yönelik olarak 
planlanan menzil hanlanndan ayrılır. Bu sebeple 
geleneksel han mimarisinde gördüğümüz tek girişli 
masif cepheler, yerini bol açıklıklı ve çok girişli bir 

düzenlemeye bırakmıştır. Aynı özellikleri Yüzükçü, 
Millet, Belediye ve Kürkçü hanlannda da görmek­
teyiz. Bu yapılarda hem iç kısma, hem de dışanya 
açılan bol sayıda pencereye yer verilerek cepheler 
hareketlendirilmiştir. Özellikle Belediye Hanı'nın 
üç cephesinde zengin süslemeli birer abidevi cüm­
le kapısının açılması da yapının ayn bir özelliğini 
oluşturmaktadır (Res: 15,17).

Yüzükçü, Millet ve Kürkçü hanlannın cümle 
kapıları siyah ve sanmtrak renkteki taşların atla­
malı olarak yerleştirilmesiyle yapılmıştır (Res: 
9,30). Oldukça sade biçimde inşa edilen hanlarda 
bütün dikkat cümle kapılanna çekilmek istenmiş­
tir. Gaziantep'de yapılan dinî ve sivil yapılarda 
renkli taş işçiliği sevilerek yaygın bir şekilde kulla­
nılmıştır. Gaziantep’deki mimari eserler, bulundu­
ğu bölgenin coğrafi özelliği olarak Zengî, Eyyûbî 
ve Memlüklu sanatından büyük ölçüde etkilenmiş­
tir. Gaziantep hanlarındaki iki renkli taş işçiliğinin 
benzer örneklerini daha çok, Memlüklu sanatının 
etkisi altında kalan Adana ve Diyarbakır'daki yapı­
larda görürüz, iki renkli taş bezemeye sahip olan 
han taçkapılarına örnek olarak; Zazadin Han 
(Konya-Aksaray/1237), Diyarbakır'daki Hüsrev 
Paşa Hanı (1527), Haşan Paşa Hanı (1574) ve 
Yeni Han'ı (1788) verebiliriz.26

Ayrıca Belediye ve Kürkçü hanlannın cümle 
kapılan, son devir Osmanlı mimarisinin bir özelliği 
olarak "eklektik tarz" da motiflerle bezenmiştir 
(Res; 15,17,20,30). Diğer Osmanlı hanlannda 
göremediğimiz bu süslemeler, plâstik olarak yapıl­
mıştır. Türk mimaresinde XIX. yüzyıldan itibaren 
yaygın bir şekilde kullanılan enine ve dikine silme­
lerle süslenen kemer sorguçtan Yüzükçü, Belediye 
ve Kürkçü hanlarının cümle kapılannda kullanıl­
mıştır (Res: 17,30). Belediye ve Kürkçü hanların­
da görülen "eklektik tarz"daki süslemelerin ben­
zerlerini son devir Osmanlı mimari eserlerinde bol­
ca görmekteyiz.27
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Res. 7: Gaziantep Millet Hanı, genel görünüş.

Res. 10: 
Gaziantep 

Millet Hanı, 
kuzey cephe.
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Çizim 2: Gaziantep Yüzükçü Hant, üst kat planı.
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Çizim 3: Gaziantep Millet Hanı, alt kat restitüsyon planı (Gaziantep Belediyesinden işlenerek).
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Çizim 4: Gaziantep Millet hant, üst kat restitüsyon planı (Gaziantep Belediyesi'nden işlenerek).
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Çizim 5: Gaziantep Belediye Hanı, alt kat planı.
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Çizim 6. Gaziantep Belediye Hanı, üst kat planı.
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Çizim 7: Gaziantep Kürkçü Hant, alt kat planı.
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Çizim 8: Gaziantep Kürkçü Hanı, üst kat planı.


